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OBČINSKE NOVICE

Spoštovane Občanke  
in Občani!

Za nami je prvi jesenski 
mesec, ki nam je prinesel spre-
membo letnega časa. Dnevi so že 
vidno krajši, večeri pa hladnejši. 
Poletje je bilo kot vedno kratko, 
le da letos tudi z močnimi pole-
tnimi neurji. Posledica le-teh je 
bil velik vetrolom v dolini Ra-

dovne, kjer sanacija škode še poteka. Skupaj z Zavodom 
za gozdove Slovenije kot vodjo vseh del in največjim iz-
vajalcem gozdarskih del in Gozdnim gospodarstvom Bled 
smo se soglasno odločili, da je treba poskrbeti za varnost 
vseh, ki obiskujejo to območje. Predvsem, ker ta del pred-
stavlja izhodiščno točko proti Triglavu. Zato to območje v 
času spravila lesne mase ostaja do nadaljnjega zaprto za 
vse obiskovalce. 

V mesecu septembru so se v šolske klopi vrnili naši 
otroci. S tem so se začele že izvajati različne šolske dejav-
nosti in ena izmed prvih je bil evropski teden mobilnosti. 
Izveden je bil celotedenski »pešbus« v šolo. V tem tednu 
kombiji niso vozili oziroma ni bil zagotovljen prevoz do 
šole za otroke, ki stanujejo bližje od štirih kilometrov. 
Njihovi vozniki so bili prostovoljke in prostovoljci, ki se 
vedno radi odzovejo  na povabilo Osnovne šole Gorje. Na 
tem mestu bi se jim ponovno zahvalil v imenu staršev, 
učiteljev, občine in nenazadnje potnikov »pešbusa«.

Občina Gorje sprejema tudi strategijo Trajnostnega 
razvoja Občine Gorje 2030, ki bo določila prioritete ra-
zvoja za naslednja leta. Pripravljati smo jo začeli z objavo 
vprašalnika v prejšnjem glasilu, s katerim smo želeli pre-
veriti, kako se občani in občanke Gorij počutite in kaj si 
želite v prihodnje. V ta namen bo v torek, 24. oktobra, ob 
17. uri v Gorjanskem domu za vse organizirana razvojna 
delavnica, na katero ste lepo vabljeni. Letos v Občini Gor-
je tudi prvič uresničujemo participativni proračun »Soo-
blikujemo Gorje!« za leti 2024 in 2025. Upam, da se boste 
vsi občani aktivno vključili v zbiranje predlogov in glasov 
za projekte participativnega proračuna, saj je namen 
tega, da bi delno uresničili vaše želje in hkrati okrepili vez 
in sodelovanje med predlagatelji in občinsko upravo. 

Izogniti pa se ne morem ponovni omembi volkov. V 
poletju je bilo nekaj zatišja, ker so se volkovi zadrževali 
bolj v gozdnatem območju, kjer jim je bila na voljo divjad. 
Z jesenjo pa zver ne počiva in je prišla pred kratkim na 
pašnik na robu vasi Krnica, kjer so bile pokončane tri ple-
menske ovce, tri pa hudo poškodovane, in v vas Grabče, 
kjer so volkovi zmrcvarili eno ovco. Volkovi so se spet pri-
bližali centru vasi. Isti trop volkov je napadel tudi v sose-
dnji občini Bled, v vasici Kupljenik, kjer so se lotili mladih 
telet. S tem namenom se še naprej trudimo in naprošamo 
državo za odločbo za odstranitev volka iz naravnega oko-
lja. Za zaščito pred volkom namreč ne zadostujejo več psi 
ali ograja. Volk se je preveč približal človeku. Zato od dr-
žave pričakujemo ukrepe.

Če preletim še pregled investicij, se ena odvija na La-
zah z manjšo prekinitvijo zaradi sanacij po neurju v dru-
gih občinah. 

Poleg informacij o delu in projektih občinske uprave 
boste v glasilu našli tudi druge zanimive prispevke o ljudeh 
in dogodkih iz našega okolja. Prepričan sem, da boste ob 
branju uživali in novice delili z vašimi prijatelji in sosedi. 

 » Vaš župan Peter Torkar
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Navodila za objavo člankov in fotografij
BESEDILO: Dobrodošli so prispevki vseh posa-

meznikov in organizacij, ki se navezujejo na dogajanje, 
zgodovino in življenje na območju občine Gorje. Ker je 
prostor v časopisu Gorjanc omejen, vas vljudno prosi-
mo, da upoštevate omejitev prostora, namenjenega po-
sameznemu članku. Tako bomo lahko zagotovili objavo 
vseh poslanih člankov. Če članka ne bomo mogli obja-
viti, bomo pošiljatelja o tem pisno obvestili. Besedila za 
objavo v Gorjancu naj ne bodo daljša od 3000 znakov s 
presledki, kadar boste članku priložili do dve fotografi-
ji. Članki brez fotografije so lahko dolgi do 4000 znakov 
s presledki. Ko oddajate besedilo, ga skušajte čim manj 
oblikovati, nikakor pa v Wordov dokument ne vstavljajte 
fotografij. Te pošljite posebej. Pod vsakim besedilom naj 
bo jasno navedeno ime in priimek avtorja prispevka. V 
primeru, da pišete v imenu organizacije, pripišite še nje-
no ime. Članki obsežnejše vsebine bodo objavljeni le po 
predhodnem dogovoru z uredništvom.

FOTOGRAFIJE: Fotografije za objavo naj bodo čim 
boljše kakovosti. Pomanjšane fotografije ali fotografije, 
ki jih samodejno zmanjša vaš odjemalec elektronske 
pošte žal niso primerne kakovosti za objavo. Priporo-
čamo, da pošljete fotografije v izvirni velikosti in ločlji-
vosti (najmanj 1 Mb). Vsako fotografijo nam pošljite kot 
posebno datoteko v formatih JPG, PDF ali TIFF. Poskr-
bite tudi za to, da avtor fotografije dovoli objavo in če to 
želi, ga v članku navedite kot avtorja fotografij. Fotogra-
fije, ki ste jih prenesli s spleta, niso primerne kakovosti 
za objavo v tisku.

NAJAVA DOGODKOV: Če želite v napovedniku 
Gorjanca objaviti dogodek, ki ga organizirate, nam do 
roka za oddajo prispevkov pošljite datum in uro dogod-
ka, naslov dogodka, kraj dogodka in organizatorja.

Prispevke sprejemamo na elektronski naslov gor-
janc@gorje.si ali na naslov Občina Gorje (za Gorjanca), 
Zgornje Gorje 6b, 4247 Zgornje Gorje. Rok za oddajo 
prispevkov za naslednjo številko bo naveden v uvodnem 
delu vsakega Gorjanca. Predvidoma bo ta na sredo v tre-
tjem tednu v mesecu. Za naslednjo številko Gorjanca, ki 
bo izšel 30. 10. 2023, je rok za oddajo prispevkov in naja-
vo dogodkov sreda, 18. 10. 2023. Vse pisce in avtorje 
člankov prosimo, da se tega roka držite, saj bomo 
tako lažje zagotovili kakovosten časopis.
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Javni razpis kadrovskih štipendij za leto 2023 – Turistično društvo Gorje
Turistično društvo Gorje objavlja razpis za podelitev 

kadrovskih štipendij "ŽUMROVA ŠTIPENDIJA".
Pogoji za prijavo:

1.  Kandidat mora biti državljan Republike Slovenije.
2. Kandidat mora imeti stalno prebivališče v občinah 

Gorje, Bled ali Jesenice.
3.  Če kandidat po končanem srednješolskem 

izobraževanju nadaljuje študij, ni obvezan k takojšnji 
zaposlitvi pri Turističnem društvu Gorje in ne bo 
izgubil ali vračal štipendije.
Področja izobraževanja in število štipendij:

-  Gostinska šola katere koli smeri: 2 štipendiji.
-  Tehnična šola (mizar, tesar, gradbenik, strojnik, infor-

matika, mehatronika, biotehnične smeri, bionaravo-
slovje): 2 štipendiji.

-  Gimnazija (vse smeri): 2 štipendiji.
-  Visoka šola za turizem: 2 štipendiji.

-  Fakulteta za biologijo: 1 štipendija.
Potrebna dokumentacija za prijavo:

1.  Dokazilo o vpisu v tekoči letnik izobraževanja.
2.  Dokazilo o učnem oziroma študijskem uspehu (foto-

kopija spričevala zadnjega zaključenega letnika ali 
potrdilo o opravljenih izpitih).

3.  Obojestranska kopija osebne izkaznice.
Kriteriji za izbor:

-  Učni oziroma študijski uspeh.
-  Kadrovske potrebe Turističnega društva Gorje.

Rok za oddajo prijav: prijave je potrebno oddati do 31. 
oktobra 2023.

Vse zainteresirane kandidate vabimo, da svoje prijave z 
zahtevano dokumentacijo pošljejo na naslov Turističnega 
društva Gorje, Podhom 80, 4247 Zg. Gorje ali na elektron-
ski naslov: info@vintgar.si. Za dodatne informacije smo 
vam na voljo preko e-pošte info@vintgar.si.

Občina Gorje s projektom Sooblikujemo Gorje! uresničuje participativni proračun za leti 
2024 in 2025

Občina Gorje s projektom Soobli-
kujemo Gorje! v letih 2024 in 2025 
prvič uvaja participativni proračun. K 
projektu je pristopila v želji, da občan-
ke in občane vključi v proces odločanja 
o porabi dela proračunskih sredstev.  V 
proračunu Občine Gorje je za leti 2024 
in 2025 namenjenih letno po 31.500,00 
EUR, ki se bodo enakomerno razdelila 
na sedem območij (te je občinski svet 
določil s sklepom), in sicer po 4.500,00 
EUR letno na eno območje.   

Kdo lahko sodeluje?
V participativni proračun se pre-

dlagajo manjši projekti, izvedljivi v 
enem koledarskem letu. Njegov na-
men je izboljšati učinkovitost porabe 
sredstev, krepiti vključenost občanov 
in izboljšati kakovost življenja v ob-
čini. Sodeluje lahko vsak občan, ki je 
dopolnil 16 let s stalnim bivališčem v 
Občini Gorje. 

Vsak predlagan projekt mora biti v 
skladu s pogoji Pravilnika o postopku 

izvajanja participativnega proračuna v 
Občini Gorje, ki narekujejo, da projekt:
- prispeva k uresničevanju javnega 

interesa na območju Občine Gorje,
- je takšne narave, da bo nosilec 

projekta lahko Občina Gorje,
- je skladen z razvojnimi usmer-

itvami občine, opredeljenimi z 
veljavnimi razvojnimi programi, 
s strategijami in programi razvoja 
posameznih področij,

- bo izveden na območju občine,
- ni uvrščen v proračun občine in 

ne ustreza pogojem za nepovratna 
finančna sredstva, ki jih predla-
gatelji lahko pridobijo na razpisih 
Občine Gorje,

- ne predlaga izvedbe in financiranja 
že obstoječe in financirane redne 
dejavnosti,

- je finančno ovrednoten najmanj 
1.500,00 EUR z DDV.

Način sodelovanja
Javni poziv za oddajo projektnih 

predlogov in obrazec bosta na občinski 
strani objavljena od 20. 10. 2023 dalje, 
in sicer pod zavihkom SOOBLIKU-
JEMO GORJE! Projektni predlog bo 
mogoče oddati preko pripravljenega 
obrazca, ki bo objavljen z javnim pozi-
vom. 

Vabimo vse občane in občanke, 
da začnete razmišljati, kako boste 
sooblikovali Gorje v letih 2024 in 
2025!

Delavnica za pripravo strategije trajnostnega razvoja Občine Gorje do leta 2030
Vabimo vas na delavnico za pripra-

vo Strategije trajnostnega razvoja Ob-
čine Gorje do leta 2030, ki bo v torek, 
24. oktobra 2023, ob 17. uri v Gorjan-
skem domu, Zgornje Gorje 46, 4247 
Zgornje Gorje. 

Na razvojno delavnico vabimo vse, 
ki želite soustvarjati vizijo prihodno-
sti in projekte Občine Gorje. Občina 

Gorje je namreč v letošnjem letu pri-
stopila k izdelavi nove strategije, ki bo 
določila prioritete trajnostnega razvo-
ja za naslednja leta. Ključno izhodišče 
za pripravo strategije so tudi mnenja 
vas, občank in občanov. Na srečanju, 
ki je odprto za širšo javnost, bomo sku-
paj pogledali, v kakšni občini živimo 
danes, v kakšni občini si želimo živeti 

jutri in leta 2030 in kaj je treba za to 
narediti. V uvodnem delu si bomo po-
gledali trenutno razvojno stanje obči-
ne, analizo stanja ter rezultate ankete, 
ki je bila letošnjega septembra izvede-
na med občani. V nadaljevanju pa se 
bomo po skupinah pogovorili o izzivih, 
potrebah, priložnostih in spremem-
bah, ki so potrebne, da bo zadovoljstvo 
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z bivanjem v naši občini še boljše. 
Povabljeni boste k sodelovanju v 
treh tematskih delavnicah: 
1. okolje in infrastruktura (narava, 

podnebne spremembe, komunalna 
in prometna infrastruktura, mobil-
nost, odpadki, urbanizem, energe-
tika),

2. družba (mladi, starejši, zdravje, 
šport, kultura, stanovanja, kako-
vost bivanja),

3. lokalno gospodarstvo (turizem, 
podjetništvo, kmetijstvo in goz-
darstvo, krožno gospodarstvo).
Vaše mnenje bo pomemben prispe-

vek za oblikovanje nadaljnjih prioritet 
in projektov delovanja občine ter ob-
činskih javnih služb. 

Zaradi lažje organizacije dogodka 
vas prosimo za potrditev vaše udelež-
be najkasneje do četrtka, 19. oktobra 
2023, prek te povezave: https://forms.
gle/6cjQ7X7jB9TQ5tnc7.

Ti meni luč, jaz tebi ključ?

V zadnjih letih se je delež prebi-
valcev, starih 65 let ali več, močno po-
večal, poleg tega pa se podaljšuje tudi 
življenjska doba. Navedeno seveda 
ne predstavlja težav, dokler so starej-
ši prebivalci samostojni in lahko (po)
skrbijo sami zase. Velika težava pa na-
stane, ko potrebujejo (zaradi bolezni, 
poškodbe ali kakršnega koli drugega 
razloga) pomoč pri oskrbi, negi ali vsa-
kodnevnih opravilih. Takrat se v stiski 
znajdejo tako starostniki kot tudi nji-
hovi svojci. 

V Splošni bolnišnici Jesenice se 
vsakodnevno srečujemo s pacienti, ki 
so bili pred hospitalizacijo popolno-
ma samostojni, nato pa so zaradi zdra-
vstvenih težav obležali, ne zmorejo več 
skrbeti zase in čez noč postanejo odvi-
sni od pomoči drugega. Koga? Včasih je 
pregovor jaz tebi luč, ti meni ključ še 
nekako držal. Danes pa zaradi popol-
noma drugačnega načina življenja in 
hitrega tempa vsakdana svojcem pri-
manjkuje časa, da bi ob redni zaposli-
tvi in kopici obveznosti (po)skrbeli še 
za starše oz. sorodnike. 

Staranje je naraven proces in visoke 
ter kakovostne starosti si načeloma že-
limo vsi. Pa vendar se o starosti govori 
veliko premalo in v večini so ljudje na 
starost zelo slabo pripravljeni. V bolni-
šnici nas preseneča, da smo prav koor-
dinatorke zdravstvene obravnave (na 
internem in kirurškem oddelku) ter so-
cialne delavke tiste, ki paciente in nji-
hove svojce spodbudimo k razmišljanju 
o starosti, o pripravi na starost v smislu: 
kaj lahko storimo oziroma uredimo v 
primeru, ko ne bomo več samostojni? 

Svojce opremimo z informacijami, 
kako si lahko uredijo oskrbo po odpu-
stu iz bolnišnice; pridobijo vse potreb-
ne obrazce in vloge ter vsa navodila za 
izpolnjevanje; dokumentacijo lahko 
izpolnijo sami, lahko z našo pomočjo. 
Svetujemo tudi oddajo vloge za uvr-
stitev v čakalno vrsto za institucional-
no varstvo (dom starejših občanov), 
oddajo prošnje za izvajanje pomoči 
na domu ter jih spodbudimo, naj raz-
mislijo o socialni mreži oseb, ki bi jim 
lahko priskočile na pomoč za lažje 
oblike pomoči (prinos živil iz trgovine, 
lekarne, prevoz do osebnega zdrav-
nika …). Včasih so potrebne le manjše 
spremembe, ki starejšim omogočijo 
varnejše bivanje doma (npr. odstra-
nitev preproge, ureditev medicinsko-
-tehničnih pripomočkov …). Opažamo 
namreč, da postaja bolnišnica kraj in 
hospitalizacija pacienta priložnost, 
kjer se šele začne z urejanjem določe-
nih pravic, postopkov, ki bi morali biti 
urejeni že pred časom. Na žalost je tak 

pogovor v bolnišnici veliko prepozen, 
saj časa za urejanje institucionalnega 
varstva ali za organizacijo pomoči na 
domu (dve najbolj pogosti pravici, ki 
si jih svojci in pacienti želijo urediti) 
nimamo. Ležalna doba v bolnišnici se 
skrajšuje, oddelek za zdravstveno nego 
določene bolnišnice imajo, druge ne in 
je namenjen kratkotrajnemu bivanju, 
premeščanje v druge negovalne bolni-
šnice oz. na negovalne oddelke drugih 
bolnišnic pa je skoraj nemogoče. 

Uredimo si starost čimbolj prije-
tno in varno, zato razmišljajmo o njej 
vnaprej in ne, ko bo to prepozno. Pogo-
vorimo se o tem in si pridobimo infor-
macije, predno nastopi bolezen in nas 
pestijo še druge težave in skrbi. Spre-
mljajte informacije, berite o izkušnjah, 
pogovarjajte se in ugotovite, katere so 
tiste organizacije v vaši občini, kamor 
se boste lahko obrnili po pomoč.

 » Eva Gale, socialna delavka, Splošna  
bolnišnica Jesenice v sodelovanju z  

Razvojno agencijo Zgornje Gorenjske
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Srečanje osemdesetletnikov
Turistično društvo Gorje že kar 

nekaj let zapored povabi vse, ki so v 
tekočem letu dopolnili 80 let, ali to še 
bodo, na voden ogled soteske Vintgar. 
Slednje želimo storiti tudi letos. Do 
osebnih podatkov o starosti kogar koli 
je seveda brez zakonskega pooblastila, 
ki daje upravičenje, težko priti. Iz po-
govorov in takega ali drugačnega vede-
nja za nekaj posameznikov sicer vemo, 
vendar želimo s povabilom resnično 
doseči prav vse. Tiste, ki so bili "gene-
racija", se pravi, so bili leta 1943 rojeni v 

Gorjah ali tu odraščali, kot tiste, ki so tu 
korenine pognali šele kasneje. Prav vsi 
ste dobrodošli, zato vas vabimo, da se 
nam odzovete bodisi po telefonu bodisi 
po elektronski pošti ali pa se prepro-
sto kar oglasite v informacijski pisarni 
TD Gorje (lokacija Pošte Slovenije) in 
povprašate, kako in kaj. Veseli bomo 
vaše prijave, dobrodošla pa bo tudi in-
formacija, koga bi bilo iz letnika 1943 še 
vredno kontaktirati, da se nam pridru-
ži. To bo seveda tudi prilika, da se stari 
znanci, morda celo mladostni prijatelji, 

spet srečate in si v družbi ogledate sote-
sko Vintgar, ki v tem letu tudi praznuje 
častitljiv jubilej. 

Voden ogled soteske bomo, v koli-
kor bo seveda suho in lepo vreme, izve-
dli 5. oktobra, pri čemer bi se ob 15. uri 
zbrali na vstopu v sotesko Vintgar.

Za vsa pojasnila in informacije smo 
dosegljivi na 051 621 511 in na info@
vintgar.si.

 » Tomaž Bregant, Turistično društvo Gorje

Rožnati oktober v ZVC-ju
Oktober je tisti mesec, ki je v veli-

ki meri posvečen osveščanju o raku 
na dojki. Pojavnost raka na dojki, ki 
je v razvitem svetu najpogostejši rak 
med ženskami, v zadnjih desetletjih 
narašča. Po statističnih podatkih Na-
cionalnega inštituta za javno zdravje 
(Zdravje v občini 2023) so v gorjanski 
občini leta 2021 odkrili 174/100 000 
novih primerov tega raka, kar je višje 
od slovenskega povprečja. Kljub temu 
pa je bila višja od slovenskega povpre-
čja tudi udeležba prebivalk v presejal-
nem programu Dora, in sicer 79 %. 

Z namenom nadaljnjega ozavešča-
nja o pomenu zdravega načina življe-
nja, zgodnjega odkrivanja bolezni in 
odgovornosti do svojega zdravja bomo 
v sodelovanju z Europa Donno – slo-
venskim združenjem za boj proti raku 
dojk, obeležili številne aktivnosti. 2. 
oktobra 2023 ob 9.30 se bomo pridru-
žili Hoji za upanje okrog Blejskega 

jezera. Ob meritvah krvnega tlaka in 
krvnega sladkorja v lokalnih skupno-
stih vas bomo opomnili na pravilno re-
dno mesečno samopregledovanje dojk 
in mod. Meritve bodo tokrat potekale v 
torek, 10. oktobra 2023, od 8.00 do 9.30 
v kulturnem domu na Bohinjski Beli in 
v četrtek, 12. oktobra 2023, med 9. in 
10. uro v Zgornjih Gorjah v prostorih 
občine. Vljudno vabljeni!

Tudi debelost in prekomerna te-
lesna teža povečujeta tveganje za na-
stanek raka dojke, debelega črevesja, 
ledvic, požiralnika, trebušne slinavke, 
endometrija in jajčnikov. V razvitem 
svetu je debelost najpogostejša kronič-
na presnovna bolezen in predstavlja 
drugi najpomembnejši preprečljivi 
vzrok umrljivosti. Ob svetovnem dne-
vu debelosti, 11. oktobra 2023, vas med 
8.00 in 11.00 vabimo v avlo Zdravstve-
nega doma Bled, kjer boste lahko brez-
plačno opravili meritev telesne sestave 

in ugotovili, kako dobro ste telesno pri-
pravljeni. 

V tem mesecu bomo poskrbeli tudi 
za sprostitev, saj je stresen življenjski 
slog prav tako dejavnik tveganja za ra-
kava obolenja. Na delavnico Tehnike 
sproščanja ste vabljeni v četrtek, 26. 
oktobra 2023, ob 18. uri v klubsko sobo 
Medgeneracijskega centra Vezenine 
Bled. Potrebne so predhodne prijave 
na spodaj navedena kontakta.

Ponovno vabimo vse bodoče starše, 
da se udeležijo delavnice Priprave na 
porod in starševstvo, ki se bo pričela 
v četrtek, 5. oktobra 2023, ob 18. uri v 
klubski sobi Medgeneracijskega cen-
tra Vezenine Bled. Predhodne prijave 
za udeležbo na delavnicah zbiramo na 
telefon 030 708 565 ali preko e-pošte: 
zvcbled@zd-bled.si.

 » Nika Teran, dipl. m. s., mag. zdr.-soc.
manag., Zdravstveni dom Bled, ZVC Bled

Pisano jesensko popoldne in programi Medgeneracijskega centra Bled
Sedaj že tradicionalni dogodek "Pisano jesensko popol-

dne" bo tudi letos privabil prebivalce v Zgornje Gorje. Ta 
povezovalni dogodek za vse generacije je namenjen preple-
tanju različnih znanj in veščin lokalnih organizacij ter iz-
vajalcev. Obiskovalci se bodo lahko preizkusili na različnih 
brezplačnih delavnicah, kupili izdelke lokalnih proizvajal-
cev ter se družili in naučili nekaj novega. Dogodek se bo letos 
odvijal v soboto, 21. 10. 2023, od 14.00 naprej na domačiji Vrt 
okusov Mateje Reš. Dogodek bo v primeru slabega vremena 
prestavljen. 
Programi v Občini Gorje v okviru Medgeneracijskega 
centra Bled

V okviru Medgeneracijskega centra Bled potekajo pro-
grami in dogodki tudi na različnih lokacijah v Občini Gorje. 
V šolskem letu 2023/24 so predvideni naslednji programi:
- Otroška šola slikanja: Tečaj slikanja za otroke med 

šestim in enajstim letom starosti, ki spodbuja njihovo 
kreativnost in domišljijo. 

- Kulinarične delavnice "Od vrta do prta" z Matejo Reš: 

Mesečne delavnice z Matejo Reš, kjer se udeleženci 
naučijo kulinaričnih trikov in uživajo v degustaciji prip-
ravljenih dobrot.

- Tečaj za uporabo pametnih telefonov: Za tiste, ki si 
želijo bolje razumeti svoje pametne telefone, vključno s 
spletnimi storitvami in aplikacijami.

- Joga z Ano Pirih: Združuje različne jogijske pristope za 
boljše počutje in je primerna za vse generacije.

 Botanično risanje s Caroline A. Y. Bernik: Udeleženci se 
naučijo opazovati rastline, jih narisati in senčiti.

- Joga obraza z Marcelo Boben: Tečaj, ki krepi mišice 
obraza in izboljšuje videz ter splošno zdravje.

- Intuitivno slikanje mandal s pikami s Tatjano Modic: 
Delavnica, kjer se udeleženci sprostijo in ustvarjajo 
pikčaste mandale na platnu z akrilnimi barvami.
Za več informacij o terminih, lokacijah dogajanja in za 

prijave se obrnite na mcbled@guest.arnes.si.
 » Gabi Humerca, Medgeneracijski center Bled
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Ustvarjalni podjetnik
Iščete nove ideje, kako bi presenetili svoje najbližje? V 

novem katalogu boste zagotovo našli super ideje za unikatna 
dela izpod rok 36 lokalnih ustvarjalcev.

Online katalog lahko prelistate na spletni strani Razvojne 
agencije Zgornje Gorenjske, tiskane verzije pa so na voljo na 
spodaj omenjenih občinah, turistično-informacijskih točkah 
in seveda pri nas na Razvojni agenciji Zgornje Gorenjske. 

 ''Njihove roke oblikujejo svet po svoji volji. Ustvarjajo 
lepoto, ki v nas prebuja občudovanje in hvaležnost.''  

Projekt Ustvarjalni podjetnik v letu 2023 financirajo Ob-
čina Bled, Občina Gorje, Občina Radovljica, Občina Jesenice 
in Občina Kranjska Gora.

 » Ana Morticia Štempihar, Projekt Ustvarjalni podjetnik,  
Razvojna agencija Zgornje Gorenjske

82 let od poboja talcev pod hribom Revovca
Vsako leto na spominski dan Občine Gorje, 28. avgusta, 

pod hribom Revovca poteka slovesnost v počastitev padlim 
borcem: Franca Sokliča, Janeza Zupana, Jožeta Pekona in 
Jožeta ter Karola Repeta. Borili so se za svoje prijatelje, dru-
žino, mir ter za prihodnost vseh nas. Vsa ta žrtvovanja na-
ših rojakov so posledica njihove ljubezni do domovine. Ne 
moremo jih obuditi, lahko pa se vsem, ki so darovali svoja 
življenja za našo svobodo, poklonimo z vencem, ki sta ga po-
ložila župan Občine Gorje Peter Torkar in letošnji slavno-
stni govornik generalmajor dr. Andrej Osterman, nekdanji 
načelnik Generalštaba Slovenske vojske. 

Župan Peter Torkar se je v letošnjem spominskem na-
govoru dotaknil temeljnih vrednot, kot so svoboda, pogum, 
poštenost in kultura, ki jih danes dojemamo kot normalne 
in samoumevne. »Kljub temu, da večkrat pozabljamo na te 
vrednote oziroma jih tudi zanemarjamo, sta mir in svoboda 
tisti vrednoti, ki nas spominjata na naše padle borce, ki so za 
nas trpeli in dali najdražje na svetu – svoje življenje.«

Častni govornik, generalmajor dr. Andrej Osterman, nas 
je na slovesnosti s kulturnim programom spomnil, da letos 
obeležujemo že 78. obletnico konca druge svetovne vojne in 
32 let, ko smo Slovenci stopili skupaj in ubranili našo odlo-
čitev za samostojno in neodvisno državo Slovenijo. »Združe-
vale so nas odločitve, ki smo jih sprejeli in tudi uresničili. Teh 
dogodkov se je potrebno, vredno in nujno spominjati. Tako kot 
leta narodnoosvobodilnega boja bosta leti 1990 in 1991 ostali 
zapisani v slovensko zgodovino, saj sta mejnik med dvema ob-
dobjema slovenskega naroda.«

Generalmajor dr. Osterman je med drugim tudi pouda-
ril, da je vsak prispevek posameznika v prvi in drugi svetovni 
vojni ter vojni za Slovenijo leta 1991 pomemben, če je njegov 
namen domoljuben in usmerjen k obstoju našega naroda. 
»Če se ozremo nazaj na drugo svetovno vojno, lahko spozna-
mo, da je bil okupator v orožju in številčno močnejši v primer-
javi s partizansko vojsko, pa je bil kljub temu poražen. Odgo-

vor, zakaj je temu tako, je preprost, saj tisti, ki se bori za obstoj 
lastnega naroda, ne more biti premagan in uničen. Zato smo 
kot narod preživeli in obstali ter smo danes sestavni del evrop-
ske skupnosti. Vesel sem, da imam danes priložnost biti med 
vami tu, v Gorjah, ob tem prelepem pogledu na Pokljuko in 
proti Bledu, kjer se čuti ponos, zanos, domoljubje in narodna 
slovenska zavest. Ohranjanje spomina na nešteta domoljubna 
dejanja, ki so nam tlakovala pot do svobode, nas mora navda-
jati s hvaležnostjo in spoštovanjem. Gre za tista dejanja, ki so 
bila ključna v razvoju slovenskega naroda in so povezana z 
našim obstojem. Narodni ponos naj še naprej spremlja nas in 
prihodnje generacije.«  

V kulturnem programu so sodelovali tudi radovljiški Ve-
teranski pevski zbor, mladi recitatorki Pia in Ina iz Osnov-
ne šole Gorje pod mentorstvom Tine Sušnik, narodne noše, 
praporščaki in elitna enota Slovenske vojske. 

 » Urška Žlindra, Občina Gorje
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Novice iz Društva upokojencev Gorje

Društvo upokojencev je v septembru ponovno nadalje-
valo z izobraževanjem o računalniških vsebinah in uporabi 
pametnega telefona. Tokrat smo spoznali novičarske aplika-
cije in aplikacijo Pinterest. Na naslednji delavnici v oktobru 
se bomo posvetili aplikacijam zVEM in eDavki. Tako bodo 
naši člani pridobili znanja, ki jim bodo omogočala opravlja-
nje administrativnih postopkov kar iz domačega naslonjača.

Pohodniki so uspešno osvojili (Kobariški) Stol, z vrha pa 
se je večina odpravila še na 3-urno pot v Breginj. Kljub na-
porni poti so se vsi udeleženci varno vrnili domov veseli, da 
so znova preživeli čudovit dan v dobri družbi.

Aktivni so bili tudi naši kolesarji, ki so kolesarili iz Moj-

strane do Belopeških jezer. Organizirali so tudi obmorsko 
kolesarjenje od Kopra do Sečovelj. Ob povratku v Koper pa 
so si mišice sprostili v toplem morju. 

Uspešno smo organizirali tradicionalno kolesarjenje v 
Krmo in balinarski turnir v R'čici. Turnirja so se udeležile eki-
pe iz okoliških balinarskih društev. Ponosni smo lahko, da sta 
prvo in drugo mesto na turnirju zasedli naši ekipi. Po zaključ-
ku turnirja so se nam v R'čici pridružili še kolesarji in skupaj 
smo se veselili uspeha ter se družili do popoldanskih ur.

Vsi se že veselimo tradicionalnega srečanja, ki ga bomo v 
okviru društva, skupaj z Gobarskim društvom Gorje, organi-
zirali 7. 10. 2023. Na tradicionalni pohod na Kranjsko dolino 
vabimo vse, ki ste se v naši družbi pripravljeni podati na peš-
pot od Pokljuške soteske do Kranjske doline. Na cilju pa nas 
bo pričakalo še slastno okrepčilo, gobji golaž. Več informacij 
o pohodu in ostalih aktivnostih lahko najdete na naši spletni 
strani www.dugorje.si.

 » Zoran Kobal, predsednik Društva upokojencev Gorje

Čudovit družinski pravljični pohod na Pusti grad

V Knjižnici Antona Tomaža Linharta Radovljica smo to-
krat pripravili nekoliko drugačno srečanje s knjigami. Naše 
bralce smo popeljali na družinski pravljični pohod na Pusti 
grad. Udeležilo se ga je več družin, ki so ob sprehodu spozna-
vale pravljice in legende iz lokalnega okolja.

Družinski pravljični pohod smo povezali z nacionalnim 
mesecem skupnega branja, ki poteka od 8. septembra do 8. 
oktobra 2023. V družbi knjižničark Sare Klemenčič, Tine 
Opalk Knavs in Silve Kos so se otroci in starši odpravili na 
približno 5 kilometrov dolg pohod po Naravoslovni učni poti 
Pusti grad. Krožna pot od Fuksove brvi do Pustega gradu in 
nazaj je bila polna dogodivščin za okrog 40 udeležencev. 

Na enem od postankov jim je lovec in gozdar Jernej Avse-
nek povedal nekaj o gozdu in gozdnih živalih. Otroci so ga z 
zanimanjem poslušali in po tihem pričakovali, da bodo mo-
goče kakšno od živali tudi srečali. Na poti sicer niso srečali 

veliko gozdnih živali, a so jim pot prekrižali povodni mož, 
velikan, gozdni škrat in hudoben graščak. 

Knjižničarke so namreč poskrbele, da so otroci na poti 
spoznali pravljice o povodnem možu, ki živi v Savi, velika-
nih, gozdnem škratu z Jelovice in hudobnem graščaku s Pu-
stega gradu. Na koncu pa jih je obiskala še prijazna grajska 
princesa, ki ni prišla praznih rok. Poskrbela je za nagrado, 
ker so bili otroci izjemno pridni in so rešili vse naloge. Iz 
svoje čarobne skrinje je potegnila nekaj posebnega in vse 
razveselila s sladkim presenečenjem.

Tako so vsi zadovoljni, ravno prav utrujeni in polni novih 
vtisov zaključili družinski pravljični pohod na Pusti grad. 

Vabljeni v Knjižnico A. T. Linharta Radovljica, kjer je 
dom tisočerih zgodb. 

 » Urška Kljajič, bibliotekarka, Knjižnica Blaža Kumerdeja Bled

DOGAJANJA
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Društvo Žarek
Prvo soboto v letošnjem septem-

bru smo v komuni Skupnosti društva 
Žarek na Bitnjah v Bohinju ponovno 
odprli svoja vrata  z namenom pred-
stavitve naše dejavnosti. Kot običajno 
vsako leto je bil tudi letos obisk velik. 
Zglasili so se številni nekdanji uporab-
niki, svojci ter predstavniki Centra za 
socialno delo Gorenjska, Občine Je-
senice, Ljudske univerze v Radovljici, 
predstavniki drugih humanitarnih 
organizacij in društev ter uporabniki 
sprejemnega centra. Med njimi je bilo 
tudi nekaj bodočih kandidatov, ki jim 
tak dan nudi priložnost za vpogled v 
vsakdan skupnosti in morebiti olajša 
odločitev o vstopu v program. 

Ivanka Berčan, predsednica dru-
štva in strokovna vodja programa 
komune, je zbranim pojasnila, da v 
skupnost vključujemo maksimalno 7 
uporabnikov. Trenutno jih je pet, dva 
pa se pripravljata na sprejem. Delo z 
vključenimi uporabniki je precej in-
tenzivno, rešujejo se zadeve s sodišči, 
nadaljujejo lahko šolanje, po potrebi 
pa tudi zdravljenje morebitnih bole-
zni. Med posebnimi dejavnostmi sku-
pnosti je mizarska delavnica, kjer člani 
skupnosti izdelujejo izdelke iz masiv-
nega lesa. Z izdelavo lesenih izdelkov 
uporabniki pridobijo nove veščine, s 
katerimi se lažje vrnejo v življenje. To 

jim pomaga tudi pri pridobivanju po-
klica in iskanju zaposlitve, predvsem 
pa pri krepitvi samozavesti, ko vidijo, 
kako jim uspeva izstopiti iz kaotičnega 
življenja. Poudarila je tudi zgledno so-
delovanje z lokalno skupnostjo Občine 
Bohinj, kjer deluje Skupnost Žarek, z 
občani ter Osnovno šolo Bohinjska Bi-
strica in Vrtcem Bled. Zadnja dva z do-
nacijami viškov hrane mnogokrat po-
pestrita jedilnike naših uporabnikov. 

Komuna društva za delo z mladimi 
v stiski Žarek je sicer nastala leta 2006 
v sodelovanju sedmih zgornjegorenj-
skih občin in Ministrstva za delo, dru-
žino, socialne zadeve in enake možno-
sti, ki program tudi financirajo. Delno 
se program financira tudi s sredstvi 
FIHO.

Pomemben del dejavnosti predsta-
vlja tudi Sprejemni center programa, 
kjer se zaposleni srečujemo z odvisniki 
in njihovimi svojci ter nudimo pomoč 
in podporo pri iskanju poti iz zasvoje-
nosti ter spoprijemanju z izzivi, ki jih 
prinaša odvisnost za zasvojene in nji-
hove družine. V tem okviru nudimo in-
dividualne pogovore osebno in preko 
telekomunikacijskih sredstev, z delom 
na terenu ob obiskih metadonskih am-
bulant, bolnišnic, zaporov. Za pogovor 
smo dosegljivi na telefonskih številkah 
040 790 345 ter 030 348 153. 

Svojce zasvojenih lepo vabimo, da 
se nam pridružite na kateri od skupin 
za svojce, ki delujejo na treh lokacijah, 
in sicer v Radovljici na naslovu Gorenj-
ska cesta 25 ob ponedeljkih od 14.30 
do 16.30, na Bledu v prostorih novega 
Medgeneracijskega centra, Ulica Jule 
Vovk Molnar 2, prav tako  ob ponedelj-
kih od 17.00 do 19.00 ter na Jesenicah 
v prostorih Društva Žarek na naslovu 
Cesta maršala Tita 78, Jesenice ob tor-
kih od 17.00 do 19.00. Dosegljivi smo na 
telefonskih številkah 040 790 345 ter 
030 348 153. 

Ob tej priložnosti tudi obveščamo, 
da bomo predvidoma od sredine leto-
šnjega oktobra s sprejemnim centrom 
prisotni tudi v Bohinju, in sicer v pro-
storih novoodprte Bohinjske hiše. O 
točnih terminih in urah prisotnosti 
bomo še podali informacije. 

 » Alenka Korošec, Društvo Žarek

Poletne aktivnosti v okviru Dnevnega centra CSD Gorenjska, enota Radovljica

V času poletnih počitnic je Center za socialno delo Go-
renjska, Enota Radovljica v okviru Dnevnega centra Rado-
vljica tudi to leto organiziral poletne aktivnosti in raznolike 
dejavnosti za otroke.

Organizirali smo devet brezplačnih delavnic, ki so bile 
razporejene v juliju in avgustu. Aktivnosti Dnevnega centra 
se je udeležilo skupno osemnajst otrok, spremljali pa smo 
jih spremljevalci z izkušnjami pri delu z otroki. Z izvedbo 
delavnic smo pričeli v torek, 4. julija. Otroke smo ob deveti 
uri sprejeli v Dnevnem centru CSD. Po kratkih spoznavno-
-gibalnih vajah smo premagali začetno sramežljivost in se 

odpravili na radovljiško kopališče. Kljub napovedanemu 
slabemu vremenu nas je pozdravilo toplo sonce. Otroci so v 
vodnih dogodivščinah in v družbi drug drugega zelo uživali. 
Naslednja aktivnost je bila aktivnost v pravem pomenu, saj 
smo organizirali pohod po Brezjanski poti miru, kjer smo 
brez slabe volje premagali 6-kilometrsko gozdno pot. Drug 
počitniški teden smo otvorili z obiskom Obale. V Portorožu 
smo obiskali Malo šolo jadranja in se preizkusili v vožnji z 
jadrnico, čas pa smo si vzeli tudi za namakanje v morju. Ju-
lijske aktivnosti smo zaključili z dnevom na Kmetiji Smolej, 
ki se nahaja v Planini pod Golico. Za dobrodošlico so nas pri-
čakali s kočijo in nas odpeljali do kmetije. Po spoznavanju 
z živalmi in dejstev o kmetiji smo počesali in osedlali konja 
in se odpravili v manežo. Otroci so se v družbi konj povsem 
umirili. Dan smo zaključili s pravo pojedino – domačimi pi-
cami izpod krušne peči. Avgustovske aktivnosti smo pričeli s 
kopanjem v Grajskem kopališču na Bledu. Otrokom so omo-
gočili tudi uporabo napihljivih igral, kar jim je na obraze 
narisalo velike nasmehe. Pogum smo lahko preizkušali tudi 
s skakanjem s skakalnice in vožnjo po toboganu. Naslednja 
aktivnost se je pričela s pohodom do Šobca, kjer smo se za-
bavali ob ritmih country plesa in se tako naučili nekaj novih 
kavbojskih korakov. Drug avgustovski teden delavnic je bil 
v znamenju vodnih doživetij na bazenu v Radovljici, zadnja 
počitniška aktivnost pa je bila namenjena spoznavanju vo-
jašnice na Bohinjski Beli. Vojaki so nam prijazno predstavili 
zaščitno opremo vojaka gornika, gorniško opremo in sanite-
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130 let čudeža narave: Vintgar in njegove zgodbe

V četrtek, 31. avgusta, je bilo na sedežu Društva upoko-
jencev Bled predstavljeno delo Skrivnostna soteska Vintgar, 
ki je izšlo ob 130. obletnici odprtja te svetovno znane narav-
ne znamenitosti. Dogodka se je udeležilo veliko obiskoval-
cev, ki so z zanimanjem spremljali dogajanje.

V nadaljevanju je Dragica Vesković, kot urednica in 
lektorica, predstavila proces nastajanja zbornika. V Turi-
stičnem društvu Gorje (TD Gorje) so o tem dogodku zače-
li razmišljati že leta 2019 in nato leta 2021 izdali knjižico z 
naslovom Rastje in rastlinstvo soteske Vintgar. Knjižico 
lahko brezplačno dobite na sedežu društva ali v turistično-
-informacijskem centru v prostorih pošte v Zgornjih Gorjah.

Leta 2022 pa se je oblikoval uredniški odbor, ki ga je vo-
dil Janez Hudovernik, podpredsednik društva, in začeli so 
z zbiranjem informacij in pisanjem prispevkov. Povabili so 
tudi zunanje strokovnjake. Nastal je zbornik, formata A4, z 
256 stranmi, prečudovitimi slikami in še poglobljenim teks-
tom, ki priča o tej naši prečudoviti znamenitosti.

Naslov zbornika Skrivnostna soteska vabi kot tudi vsa 
poglavja imajo izvor v poeziji. Skozi te naslove in s pomočjo 
oblikovalke Eve Remškar je urednica povezala različne teks-
te v čudovito celoto, ki je bila predstavljena članom Društva 
upokojencev Bled.

Samo predstavitev je popestrila tudi mlada harmonikaši-
ca Špela Šemrl, dijakinja jeseniške gimnazije, ki obiskuje tudi 
celovški konservatorij. Zaigrala nam je dve poskočni viži.

V nadaljevanju so posamezni avtorji prebrali del svojega 
teksta in delili izkušnje ob nastajanju. Začel je Vojko Zavo-
dnik, ki se je ob svojem raziskovalnem delu dokopal do šte-
vilnih še do sedaj neobjavljenih dejstev glede prve omembe 
soteske Vintgar in slapa Šum.

Nadaljeval je Marjan Zupan, ki je opisal pot reke Radov-
ne od samega izvira do izlitja in zgodbe, ki so povezane z 
Vintgarjem. Tomaž Bregant je kot nekdanji strokovni vod-
ja TD Gorje predstavil tehnične podatke o soteski kot tudi 
nastanek TD Gorje. Andrej Černe je predstavil prve uradne 
meritve višine slapu in kako na Vintgar gledajo z Dobravske-
ga konca. Kakšna je dejanska višina slapu Šum? Ja, si boste 
morali prebrati v zborniku. 

V zborniku Skrivnostna soteska vabi so prvič predsta-
vljeni tudi vsi predsedniki TD Gorje ter tudi nekateri drugi 
zaslužni člani in gospodarji – danes temu rečemo strokovni 
vodja. Predstavitev je zaključil Janez Hudovernik s predsta-
vitvijo smelih načrtov TD Gorje za prihodnje. Vintgar je z 
nami že milijone let, za ljudi je dostopen 130 let in verjame-
mo, da je še veliko za postoriti, da bo ta res čudovita naravna 
vrednota ostala taka tudi naslednjih 130 let.

Po predstavitvi so člani društva upokojencev pripravili 
zakusko, tako da se je prijetno druženje in pomenkovanje 
o soteski in prigodah, povezanih z njo, nadaljevalo še nekaj 
časa.

Zahvaljujemo se Društvu upokojencev Bled za odlično 
organizacijo in se veselimo novih priložnosti za srečanje. 

 » Uredniški odbor zbornika "Skrivnostna soteska vabi"

Slavnostna seja KO Rdečega križa Gorje

Minilo je 40 let od podpisa listine o pobratenju z GD 
CK Varaždin. Pri tem je veliko prispevala družina Kuralt iz 
Spodnjih Gorij. Z obnovo podpisa listine smo spet obljubili 
medsebojno sodelovanje in pomoč. Zbrali smo se na slavno-

stni seji, kjer smo podelili priznanja našim prostovoljkam in 
prostovoljcem. Hvala vsem za trud in humanitarno pomoč, 
da naše društvo lahko pomaga vsem, ki potrebujejo pomoč.

 » Nina Repe, KORK Gorje

tni komplet. Potem, ko smo se zamaskirali, pa smo naše ve-
ščine preizkusili na poligonu, z vožnjo po žičnici in plezanju 
na plezalni steni. Počitnice so hitro minile, še dobro, da smo 
si jih obarvali z različnimi dogodivščinami, saj smo tako do-
mov odšli z novimi znanji, spoznanji, prijateljstvi, veščinami 
in polni sveže radovednosti. 

Pri izvedbi poletnih počitnic in aktivnosti v okviru Dnev-
nega centra CSD Gorenjska, Enota Radovljica, gre posebna 

zahvala številnim podjetjem iz lokalnega okolja, saj brez nji-
hove nesebične podpore teh poletnih doživetij otrokom ne 
bi mogli pričarati.

Največja nagrada in spodbuda, da bomo poletne aktivno-
sti organizirali tudi v prihodnje, pa so iskrice v očeh otrok in 
njihovi nasmejani obrazi.

 » Urška Jesenovec, Katarina Soklič, CSD Gorenjska,  
Enota Radovljica
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130. obletnica odprtja soteske Vintgar za obiskovalce

Zgodovinsko središče slovenske 
naravne dediščine, soteska Vintgar, je 
obeležila monumentalnih 130 let, od-
kar je svoja skrivnostna obzorja odprla 
širnemu svetu. Kraj, ki je nekdaj veljal 
za »pekel«, danes slovi kot raj, ki nav-
dušuje tako domačine kot tudi obisko-
valce s celega sveta. Ob tej priložnosti 
smo v TD Gorje priredili tridnevno 
praznovanje s pestrim zabavnim in 
kulturnim programom.

Začetna in hkrati osrednja slove-
snost se je odvijala 25. avgusta, na to-
pel poletni večer, prav v osrčju domo-
vanja soteske Vintgar. Pred dogodkom 
so odzvanjale melodije Godbe Gorje. S 
slovensko himno v izvedbi sopranistke 
Janje Hvala, ki je naznanila pričetek 
slavnostne akademije, smo se pokloni-
li domovini.

»Danes smo se zbrali zaradi prazno-
vanja 130-letnice prvega odprtja sote-
ske Vintgar. In vas drzno vprašam? Pa je 
to res? Zagotovo je to časovni mejnik, ki 
je vreden slavnosti in praznovanja ... pa 
vendar, ali je prvi graditelj in vizionar 
soteske Jakob Žumer res želel ter garal 
za to, da bomo občudovali in nagovar-
jali njegovo veličino? Dvomim! Veličina 
takšnih srčnih mož je bila vedno v njiho-
vi preprostosti, dostopnosti, skromnosti 

in predanosti napredku naroda ter no-
vih generacij.

Ampak zakaj smo se potem zbrali?  
"Ganjen sem nad lepoto tega kraja in 
vašo skrbjo zanj," je ob odkritju nove 
spominske plošče lansko leto v Žumro-
vih galerijah izrekel takratni predse-
dnik Republike Slovenije Borut Pahor. 
Tako kot nekdanjega predsednika je 
tudi današnjo predsednico Republike 
Slovenije Natašo Pirc Musar, ki je pre-
vzela častno pokroviteljstvo nad našim 
jubilejem, prevzela prečudovita narava 
in predanost majhnega človeka ... do-
mačina ... slehernega Gorjanca, Blejca 
in Jeseničana, ki želi svoje bogastvo 
deliti z drugimi. Pokazati, da je tudi 
njegov dom bogat. To ni bogastvo ve-
likih žitnih polj, bahavih sadovnjakov 
in neskončnih travnikov, to je bogastvo 
nedostopnih skal, občudujočih prepa-
dnih sten, kjer modrina vode izginja v 
mogočnem skalovju. Zato je Žumer z 
domačini vklesal v skalo podeste, ograje 
in ustvaril poti, po katerih še 130 let ka-
sneje hodimo. 

Razkazovanje bogastva brez cilja 
in namena je nič drugega kot napuh. In 
svet je bil vedno poln tega. Pa res kdo 
misli, da so naši ljudje tvegali svoja ži-
vljenja, ko so v živo skalo nad usodnimi 

brzicami navrtavali poti svojega skrite-
ga bogastva zaradi napuha? 

Žumer je z domačini to storil zato, 
ker ni imel bogastva velikih žitnih polj, 
bahavih sadovnjakov in neskončnih 
travnikov. Odkril in urbaniziral je za-
dnji zastor, ki ga je skrival pred drugi-
mi. Obiskovalcem z vsega sveta je odprl 
zastor neokrnjene, včasih tudi surove 
narave. S tem je sebi in svojim sovašča-
nom, sokrajanom, skušal omogočiti 
boljše življenje. Življenje, enako bogato 
kot pri tistih z velikimi polji in bahavi-
mi sadovnjaki. Žumer je bil namreč s 
svojim delom in vizijo eden izmed skro-
mne peščice, ki so razumeli duha takra-
tnega časa. Danes je to, kar je ustvarjal 
Žumer, torej 130 let kasneje, strategija 
naše slovenske države. Turizem je danes 
v Republiki Sloveniji namreč strateška 
gospodarska panoga, ki omogoča in 
bo omogočala preživetje nam in priho-
dnjim generacijam.«

S temi besedami je zbrane nago-
voril slavnostni govornik večera, dr. 
Janez Poklukar, predsednik TD Gorje. 
S svojimi govori so nas počastili in po-
peljali v večer tudi župan Občine Gor-
je, Peter Torkar, Eva Tomič, svetovalka 
predsednice RS, in koordinator Sku-
pnosti Julijskih Alp, Klemen Langus. 
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Sledila je avtorska gledališka predsta-
va "V Leskah" pod taktirko scenarist-
ke in režiserke, Tatjane Pintar. Skozi 
igro smo se sprehodili po časovni osi 
soteske Vintgar, od trenutka njenega 
odkritja pa vse do danes. Navdušil nas 
je Kvintet Vintgar, za plesne korake pa 
je poskrbela Folklorna skupina Bled. 
Tekom igre smo bili priča tudi nazor-
nemu starodobnemu načinu gašenja 
ognja s strani gasilcev starodobnikov 
PGD Podhom. KD Možnar Koroška 
Bela nas je presenetil s pokanjem mo-
žnarjev, za glasbeno vzdušje tekom 
igre sta skrbela Luka Ipavec s trobento 
in Žan Legat s harmoniko. 

Po končani predstavi je prišla do iz-
raza umetnost kiparja Matjaža Štineta. 

Njegovi doprsni kipi Jakoba Žumra, 
Benedikta Lergetporerja in Albina Be-
larja so krasili z baklami razsvetljeno 
pot do osvetljene soteske, ki je navdu-
šila prav vsakega udeleženca slavno-
stne akademije. 

Na sobotno jutro nas je na glavnem 
prizorišču dogajanja, za Gorjanskim 
domom, pričakala pestra ponudba iz-
delkov domačih obrtnikov. V Gorjan-
skem domu je bila razstava Razgledi 
Vintgarja, ki je povzela in strnila po-
membne mejnike soteske Vintgar. Po-
poldne je sledila predstavitev zbornika 
Skrivnostna soteska vabi. Široko paleto 
zgodovinskih, turističnih in kulturnih 
vidikov soteske je predstavil uredniški 
odbor, ki ga je vodil Janez Hudovernik, 

podpredsednik TD Gorje. Pri nastaja-
nju zbornika so aktivno sodelovali To-
maž Bregant, Vojko Zavodnik, Marjan 
Zupan, Andrej Černe, Srečko Vernig, 
Veronika Peterman, Toni Zupan in 
Sebastjan Slivnik, skupaj z urednico 
Dragico Breskvar in oblikovalko Evo 
Remškar.

Ob poldnevu nas je z melodijami 
narodnozabavne glasbe razveselil an-
sambel Gorjanski zvoki, nato pa smo 
s predstavitvijo Matjaža Slivnika spo-
znavali svet harmonike. Dan se je na-
daljeval v družbi ansambla Maxi, hkra-
ti pa smo pričeli z Vintgarjado, kjer je 
sedem ekip tekmovalo za nagrade. Ob 
poznem popoldnevu je Anica Mulej iz 
Spodnjih Gorij s ponosom predstavila 
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našo narodno nošo, sledil pa je čudovit 
nastop Folklornega društva Bled. 

Ko se je dan pričel počasi prevešati v 
večer in je vročina popuščala, je na oder 
stopila Nika Zorjan in na plesišče zva-
bila plesa željne obiskovalce. Sobotno 
praznovanje je doseglo vrhunec z ener-
gičnim koncertom Dejana Vunjaka in 
Brendijevih barab, ki so obiskovalce 
vseh starosti zabavali še pozno v noč.

Nedeljsko jutro se je pričelo s sveto 
oratorijsko mašo, po njej so zazveneli 
zvonovi župnijske cerkve sv. Jurija pod 
rokami gorjanskih pritrkovalcev in 
upravičili rek, da: »V Gorjah zvoni, da 

se turn maje …«. Ob melodijah pritrko-
valske sekcije KUD Bohinj smo odkri-
vali bogato tradicijo naših krajev.

V poletni vročini smo predstavili 
osvežujočo tortico Gorjanska jagoda s 
pridihom črnega ribeza, ki v Gorjah ko-
renini že od časa po prvi svetovni vojni.

V neposredni bližini župnišča in 
glavnega prizorišča so postavili ročno 
izdelana lesena igrala. Kot uvod v vese-
lo popoldne je otroke navdušil Čarodej 
Sam Sebastian ter poskrbel za obilico 
smeha. Ob drugi uri pa so na oder pri-
korakali Čuki s plesno animatorko in 
poskrbeli za pravi otroški žur. Kasneje 

so pevski repertoar prilagodili tudi od-
rasli publiki in jo tako zabavali do ve-
čera. Ob spremljavi Čukov je nastopila 
tudi Bernarda Poklukar Novak in s svo-
jim fantastičnim petjem in neskončno 
energijo očarala prisotne.

Zahvaljujemo se vsem, ki ste s svo-
jo prisotnostjo in energijo pomagali 
ustvariti ta nepozaben vikend. Želimo 
si in stremeli bomo k temu, da bomo 
tudi v prihodnje povezovali Gorje in 
okoliške kraje ter s tem ustvarjali pri-
jazno okolje za medsebojno druženje, 
prijateljstva in nova doživetja.

 » Lea Petek, Turistično društvo Gorje

REPORTAŽA – 130. OBLETNICA ODPRTJA SOTESKE VINTGAR ZA OBISKOVALCE, DOGAJANJA

Strokovna ekskurzija Združenja agrarnih skupnosti Slovenije
Upravni odbor Združenja agrarnih 

skupnosti Slovenije za svoje članice 
vsako leto organizira tudi strokovno 
ekskurzijo. Tokrat smo bili za organi-
zacijo in izvedbo zadolženi Gorenjci. 

Ekskurzijo smo izvedli 2. septem-
bra. Člani združenja so prišli praktično 
iz vse Slovenije, največ pa jih je bilo iz 
Primorske, še posebej iz kraškega dela. 
Med njimi so bili celo udeleženci iz 
»predmeje«, slovenskega dela Italije, 
iz Doline pri Trstu. Srečanje je tudi 
prilika, da člani tkejo nove vezi in po-
znanstva ter se seznanijo tako z delom 
kot težavami, ki jih imajo člani agrar-
nih skupnosti pri upravljanju s svojim 
premoženjem.

Očitno je, da je prav Gorenjska kot 
del alpskega sveta za člane AS še pose-
bej zanimiva, saj se je na ekskurzijo pri-
javilo bistveno več ljudi kot običajno, 
člani so namreč do izteka roka za pri-
javo zasedli kapacitete, pri katerih je 
še možno poskrbeti za normalen potek 

izleta. Tako se je v zelo kratkem času 
nabralo za dva velika avtobusa prija-
vljenih, navadno je zanimanje mnogo 
manjše. Najbrž je k temu pripomogel 
tudi dokaj atraktiven program, s kate-
rim smo zapolnili dan. Ob pol devetih 
zjutraj smo se zbrali v informacijskem 
centru Triglavska roža na Bledu, kjer 
smo se ob kavi in čaju ter nagovoru in 

ogledu kratkega filma seznanili z da-
nostmi, cilji in nameni ustanovitve 
narodnega parka. Od tu smo krenili na 
Pokljuko, natančneje proti planini Za-
javornik, kjer so nam člani AS Nomenj 
– Gorjuše predstavili delo v AS in še po-
sebej na planini. Sledila je pogostitev z 
malico, pri kateri ni manjkalo niti pra-
vih žgancev in kislega mleka. Pot smo 
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Slovo od poletja – pozdrav jeseni
Čas neizmerno hitro beži, z njim tudi načrtovani dogod-

ki, ki jih včasih lahko prekrižajo višje sile. A v Kulturno-ume-
tniškem društvu Zasip nekako preskakujemo ovire, ki nam 
jih sile zagodejo in s pozitivnim pogledom ter starodavnim 
rekom, “da za dežjem posije sonce”, nadaljujemo svoje aktiv-
nosti. Zadnji poletni mesec smo bili res aktivni v vseh sek-
cijah društva. Uspešno smo izpeljali slikarsko-likovno raz-
stavo petih ustvarjalcev, razstavo ročnih del naših pridnih 
vezilj, predstavili izid nove monografije “Od čopiča do not” in 
nastope obeh naših vokalnih skupin z gostoma – vrhunskim 
virtuozom Otom Vrhovnikom in njegovo hčerjo Dunjo, ni 
pozabiti niti naše lokalne pesnice Katje Kos. Vse dni ob pri-
grizkih in dobrotah, pripravljenih v Aktivu žena Prgarije, ki 
so poskrbele, da so bile mize vsak dan založene.

Javni sklad RS za kulturne dejavnosti je ob koncu poletja 
podelil našim članom tri priznanja, in sicer: Cirilu Kraig-
herju najvišje priznanje Javnega sklada RS za kulturne de-
javnosti na področju likovne dejavnosti: ČASTNO ZNAČKO 
Antona Ažbeta za več kot 30 let delovanja; Dragici M. Ster-
nad Kenda MAROLTOVO BRONASTO ZNAČKO za popis 
dediščine kraja in okolice v zadnjih 5 letih in njena avtorska 
dela: zbornik ob 95-letnici Kje so tiste stezice; Katarine – ko 
spomini oživijo; Oktet LIP Bled – s pesmijo skozi čas s prilo-
ženo CD-ploščo; Črna umetnost – skozi čas in po poteh moj-
stra Janeza Rozmana ter Družina Kraigher – od čopiča do 
not ter pesnici Katji Kos  SPLOŠNO BRONASTO ZNAČKO 
za več kot 5 let udejstvovanja in za avtorske pesmi ter otro-
ške pravljice, ki jih predstavlja na prireditvah, knjižnicah. 

Zaključek poletja in pozdrav jeseni zaključujemo že 
tradicionalno v gostišču na Homu ob druženju in prepe-
vanju dalmatinskih, starogradskih ter slovenskih pesmi z 
Milanom Koprivcem.  Načrtov za jeseni je še kar nekaj, saj 
se bomo v Medgeneracijskem centru Vezenine ter v Domu 
krajanov Zasip posvetili mlajši generaciji s kuharskimi in 
likovnimi delavnicami. Sodelovali bomo na podelitvi certifi-
katov Blejskega lokalnega izbora, nekaj dni tudi malo za šalo 
in malo zares v resničnostnem kuharskem šovu “Večerja 
za 5: na deželi”, ki jo bo iz gorenjske regije – našega Bleda 
z okolico – predvajal Planet TV. V nastajanju je dvojezična 
kuharska knjiga z recepti iz sveta Prgarije in seveda, čakali 
bomo na nastope naših vokalnih skupin, ki bodo gostovale 
zunaj našega kraja. 

In naj zaključim s prispevkom, ki ga je ob vsem dogaja-
nju v Sloveniji Katja Kos posvetila vsem domačinom Zasi-

pa, gostom ter prizadetim ob naravni nesreči, ki je uničila 
toliko domov.

“Vsakemu od nas, ki živimo na vasi, predstavlja domača 
hiša dom, to je tisto varno zavetje, kamor se vedno vračamo. 
Med brskanjem po popisanih listih sem našla kratko pesmi-
co o gradnji, kot je bila v času moje generacije. 

SANJALA SVA O HIŠI

Skupaj sanjala sva NAJIN dom,
pod hribčkom hišica bo stala,
počasi v nama se je zbudil dvom,
da je nikdar ne bova dokončala. 
Skupaj sanjala sva VAREN dom,
o kako zavzeto sva šparala!
Obljubil sem, nekoč izpolnil bom,
Vse, o čemer sva takrat sanjala.

Skupaj sanjala sva MIREN dom
in vrt in cvetje na balkonu,
mislil sem, nekoč užival bom
mirne dni, ko bova v penzionu.

Ob cesti NOVA hišica stoji,
a sto načrtov zanjo še imava,
pri hiši dela nikdar konca ni,
brez dela biti pač ne znava. 

Vedno znova vidim pred seboj žalost in obup v očeh mla-
dega očeta, ki mu je nedavna povodenj odnesla dom. “Ne po-
zabite na nas, ko boste odšli!”

Ob cesti hišice več ni, povodenj jo je vzela,

Z njo so vsi načrti šli in vse življenje dela. 

Pomislimo na tiste, ki so bili prizadeti v poplavah in se z 
vsakim dnem bolj zavedajo izgube in spopadajo s težko re-
sničnostjo. Potrebujejo pogum in podporo.

Saj vendar upanje ostaja, upanje vedno zadnje umre,

pa če bo treba vse od kraja, skupaj zmogli bomo vse!” 
je zaključila.

Hvala vsem in vsakemu posebej v kraju, vsem društvom, 
ki ste sooblikovali praznovanje 50-letnice Krajevne skupno-
sti Zasip. Prijazno in barvito jesen vam želimo!

 » mag. Dragica M. Sternad Kenda, predsednica KUD Zasip

mimo visokih šotnih barij nadaljevali 
mimo Gorjuš do Koprivnika. Za inter-
pretacijo sva na avtobusih poskrbela 
z Antonom Poklukarjem - Šobrlom. Z 
udeleženci, ki so se za to odločili, smo 
si ogledali Vodnikov razglednik, zatem 
nas je pot vodila do Srednje vasi v Bohi-
nju, kjer so nam v restavraciji Ema pri-
jazno postregli kosilo. Sledil je še ogled 
planšarskega muzeja v Stari Fužini, 
kjer sva z oskrbnico Barbaro poskrbela 
za interpretacijo paše in »majarjenja« 
v alpskem svetu Zgornje Gorenjske, še 
zlasti Bohinja. Kljub temu, da so bili 
udeleženci pretežno ljudje kmečkega 
porekla, je bilo opaziti, da se je mnogo 
vedenja o predmetih ter načinih paše 
in sirarstva skozi čas med ljudmi že iz-

gubilo. Postali smo še ob Bohinjskem 
jezeru, ki z umestitvijo v prostor in 
vsem, kar ga obdaja, nikogar ne pusti 
ravnodušnega.

Izlet smo zaključili prav v Zg. Gor-
jah, kje so fantje iz AS skupnosti Kranj-
ska dolina poskrbeli za mize in stole 
na vaškem trgu. Postregli so, kot se za 
Zgornjo Gorenjsko tudi spodobi, s pra-
vo kranjsko klobaso. 

Vsi, ki so to želeli, so si lahko še 
ogledali, kako dandanes poteka izde-
lava kravjih zvoncev, za kar je poskrbel 
Šobrle. Čeravno kravji zvonci v da-
našnjem času morda celo v manjšem 
deležu služijo svojemu osnovnemu 
namenu, saj so mnogokrat bolj upora-
bljeni v turistični in promocijski na-

men, so še vedno reprezentativni izde-
lek Gorij, ki pooseblja kulturo bivanja 
v Alpah, povezano prav s planinskim 
pašništvom, kar je bilo pravzaprav tudi 
tema izleta.

Udeležencem ekskurzije smo pri-
čarali lep dan, organizatorjem nasle-
dnjega tovrstnega izleta smo merico 
za standard postavili dokaj visoko, de-
ležni smo bili namreč izrednih pohval 
za izpeljavo izleta, za kar gre velika in 
iskrena zahvala predvsem članom AS 
Nomenj – Gorjuše in AS Kranjska do-
lina, slednjim še posebej tudi zato, ker 
so pokazali, kako vaški trg zaživi, če-
ravno samo ob sobotah zvečer!

 » Tomaž Bregant



Gorjanc

14

SVET SKOZI OBJEKTIV – MIRO ZALOKARSVET SK    ZI      BJEKTIV
Miro Zalokar je svojevrsten fotografski kronist gorjan-

skega okolja. Od leta 2012, ko se je začel resneje ukvarjati s 
fotografijo, v objektiv ujame utrip kraja, spreminjanje nara-
ve v letnih časih, dogajanje na prireditvah in ob vsakdanji-

kih. Mojstrsko ovekoveči jutranje svitanje, sončne zahode, 
skrivnostno polno luno, lesketanje vodnih kapljic v slapu, 
kobilico na regratovi lučki, valovita polja, meglice nad jezer-
sko gladino in druge čarobne trenutke. Na fotografijo pre-
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Miro Zalokar
nese energijo s koncertov in športnih dogodkov, pogosto še 
gibanje vlaka skozi pokrajino, ki odraža tudi spomin na de-
lovna leta pri železniškem podjetju. Miro je član fotokluba 
TNP Bled, svoja dela je doslej predstavil na štirih samostoj-

nih razstavah in vsako leto na klubskih razstavah. Tokrat 
predstavlja izbor njemu najljubših fotografij.

 » Fotografije Miro Zalokar, besedilo Neža Vovk
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REPORTAŽA – SLAVJE NA ARNOLDOVIH VIŠAVAH

Slavje na Arnoldovih višavah

V sobotnem jutru devetega septembra se je pod Poglejsko 
cerkvijo zbrala družba ljubiteljev zdravega načina življenja. 
Jabolko, suho sadje in vodo so kot popotnico vzeli na poži-
vljajoč pohod po gozdovih, pašnikih, v zdravilno svetlobo, ki 
preseva skozi drevesa, na svež zrak. Med Arnoldove višave, 
ki so prve riklijance pozdravile že poldrugo stoletje poprej.

Na grebenu nad Pasjim hrbtom nad Poljšico pri Gorjah 
je bila 9. 6. 1865 ustanovljena prva svetlobno zračna postaja. 
Arnold Rikli je v naših krajih postavljal mejnike pri načelih 
naravnega zdravilstva. Kot ključni element za zdrav duh in 
telo je izpostavil dovajanje velike količine svežega zraka in 
svetlobe. Iz njegove Naravne zdraviliške ustanove na Ble-
du so se njegovi privrženci bosonogi na Arnoldove višave 
odpravljali že zgodaj zjutraj, se vzpenjali vse više, da bi si 
čim bolj ogreli telesa in se naposled z velikanskim užitkom 

predajali svetlobno zračnim kopelim. Dobrodejni učinek at-
mosferskega zdravljenja je lepo potrdilo dejstvo, da so leta 
1891 na Hribarjevi skali s svečanim dogodkom odkrili obe-
ležje. O tem praznovanju so poročali v časopisih, v Laibacher 
Zeitungu so zapisali tudi: »Ob odkritju plošče so se zablešča-
le zlate črke na modri podlagi …«

Ob dvestoletnici Riklijevega rojstva so se zlate črke na 
modri podlagi znova zableščale, saj je bil vrhunec tokratne-
ga pohoda ravno svečano odkritje replike obeležja. Zbrane 
obiskovalce sta na poti spremljala Arnold Rikli, katerega 
čilost in trdoživost je odlično interpretiral Tomaž Bregant, 
in pa največji sodobni poznavalec in raziskovalec Riklijeve 
dediščine, Vojko Zavodnik.

Gospod Zavodnik je o dogodku zapisal naslednje besede: 
»Ponovno odkritje replike plošče, številne predstavitve in 
govori o Riklijevem atmosferskem zdravljenju, kot tudi živa 
podoba Arnolda Riklija iz opisanega časa, obujajo spomin na 
takratno dogajanje kot unikatno turistično doživetje. Poho-
dnikom se ob spominski plošči podarijo spominske knjižice 
z žigi ter različne Riklijeve publikacije, kar še dodatno pou-
dari pomembnost ohranjanja Riklijeve doktrine. Udeleženci 
pohoda si na Arnoldovih višavah privoščijo tudi zajtrk, kakr-
šnega so ob svetlobno zračnih kopelih nekdaj redno zauži-
li tudi Riklijevi zanesenjaki (suho sadje, jabolko, voda). Po 
več kot 130 letih se s prvo avtentično oživitvijo slavnostnega 
trenutka ob odkritju replike znamenite plošče 9. 9. 2023, ki 
najbolj nazorno upošteva do sedaj znane zgodovinske opise, 
predstavlja unikatno turistično doživetje, ki ga v TD Gor-
je želijo vključiti v redno ponudbo kraja ter tudi primerno 
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REPORTAŽA – SLAVJE NA ARNOLDOVIH VIŠAVAH

tržiti. Osebno smatram, da je to lep primer spoštovanja Ri-
klijeve doktrine kot tudi ohranjanje neprecenljive svetovne 
dediščine za zanamce.«

Po Riklijevem vzoru je bil vsak obiskovalec tudi vestno 
zabeležen in je prejel spominsko knjižico, v katero bodo za-
beležene udeležbe tudi na prihodnjih pohodih. Pohod na 
Arnoldove višave v Riklijevem spremstvu bo namreč postal 
vsakoletni dogodek in pričakujemo, da bo število privržen-
cev zdravega načina življenja in raziskovalcev bogate dedi-
ščine naravnega zdravljenja vedno večje.

Dvaindvajset obiskovalcev, mladih in starejših, je z zani-
manjem prisluhnilo zgodbam o Riklijevem življenju, o na-
čelih njegovega načina naravnega zdravljenja in slikovitim 
drobcem iz lokalne zgodovine. Skupaj s čudovitimi pogledi, 
blagodejnim svežim zrakom in toplimi sončnimi žarki je 
nastalo izjemno doživetje, ki ga bomo z velikim veseljem 

uvrstili v turistično ponudbo Gorij. Doživetje je v postopku 
pridobivanja uradnega certifikata za izdelke in doživetja, 
povezana z dediščino Arnolda Riklija. Podoživljanje edin-
stvenih zgodovinskih dogodkov v kombinaciji z gibanjem 
v naravi je krasen način predstavitve kraja in zagotovo bo 
tako domače kot tuje posameznike in skupine tovrsten na-
čin spoznavanja zgodovine in narave pritegnil k obisku.

Teden dni za dogodkom pa je sledil še en prav poseben 
pohod na Riklijeve višave. Obiskala nas je ocenjevalna komi-
sija za dodelitev certifikata Arnold Rikli Bled. Posebno čast 
smo imeli, da so naše doživetje obiskali potomci Arnolda Ri-
klija, prapravnuka Patricia A. Rikli ter Charles A. Rikli s so-
progo Angelo. Z veseljem smo jih sprejeli in jim predstavili 
to edinstveno doživetje, ki bo obogatilo turistično ponudbo 
v Gorjah.

 » Neža Vovk, Turistično društvo Gorje, Foto Neža Vovk, Miro Zalokar

Vtisi

To danes je bilo eno krasno 
doživetje. Šli smo po nekih no-
vih poteh, za nekatere bolj, za 
druge manj. Mislim, da je bil 
to dogodek, ki se bo na neki 
način zapisal v zgodovino. Bilo 
je lepo, da smo si ne v preveli-
kem, ampak v ravno pravem 
številu ogledali Arnoldove vi-
šave in izvedeli nekaj novega.

Metka Zavodnik, Zasip

Super srečanje z dvema 
strokovnjakoma, ki sta nas 
popeljala po Riklijevi poti. De-
finitivno se še vrnem, v zim-
skem času, ko bodo razgledi 
še lepši. Veliko novega smo 
izvedeli in prijetno druženje 
je bilo.

Nina Žvegelj, Zeleče
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Pred dnevi je prišlo na viber kar nekako »kunštno« 
povabilo na Gorenjsko, na, citiram: ponovno odkritje 
prve svetlobno zračne postaje svetovnega pomena usta-
novitelja atmosferskega zdravljenja Arnolda Riklija. 
Človek, ki ni na vašem koncu ravno vsak teden, se takega 
vabila kar malo ustraši. Svetlobno zračna postaja. Kaj? 
Atmosfersko zdravljenje. Kaj? A lahko po slovensko? Ri-
kli? A, ja, to je tisti, ki ima »svojo« pot nad Trstom. Tisto 
pa poznamo. Lepa je. Razgledna, ravno prav dolga. Mogo-
če bo tudi ta taka. Ker je družina, od katere je vabilo pri-
šlo, »zanesljiva« in se na takih in drugačnih izletih skupaj 
še nismo imeli slabo, smo sprejeli »tveganje nerazumlje-
nega besedila« in se v zgodnjih jutranjih urah podali proti 
Gorenjski. Tam nas je kljub 10-minutni zamudi pričakala 
skupinica ljudi in celo sam »Rikli«. Pa še jabolko, voda in 
suho sadje za na pot! To pa ni kar tako! Kje lahko plačamo 
»vstopnino«? Nikjer, časti TD Gorje! Odlično! Izlet mi 
je všeč že pred prvim korakom! Sam poosebljen »Rikli« 
(zelo avtentično sfriziran) potem razloži, kaj pomeni va-
bilo, ob tem mu izdatno pomaga Vojko Zavodnik, ki poja-

sni marsikaj zanimivega iz življenja gospoda Riklija. Med 
vrsticami izvemo, da je deloval in živel tudi v Trstu, da pa 
je »tista znana pot« Rilkejeva (pot pesnika in pisatelja, ki 
se je rodil slabih 50 let kasneje) in ne Riklijeva … 

Riklijeva pot je lepo označena, po gozdu, ravno fleten 
sprehod, da se človek zadiha. Ob zakoračenju v klanec 
»Rikli« pove: »Po tej poti sem vodil močnejše gospode, 
da so se zadihali in malo prepotili.« (Zlahka sem si pred-
stavljala, kako so se počutili.) Smerokazi z obličjem Ri-
klija nas usmerjajo na pot, po kateri je v resnici sam Rikli 
že pred več kot 150 leti moške vodil na pohod in zračno 
svetlobne kopeli. Na »polcilju« je najmlajša udeleženka 
Irena Vovk slavnostno odgrnila obnovljeno avtentično 
spominsko 200 kg težko ploščo, ki so jo leta 1891 postavili 
Riklijevi navdušenci. Pohodniki smo ta »slovesni trenu-
tek« nagradili z aplavzom, organizatorji pa nas s spomin-
skimi pohodniškimi knjižicami, ki jih »moramo« polniti 
vsaj enkrat na leto, ob obletnici tega zgodovinskega do-
godka. Na izhodišče, pod Poglejsko cerkev v Gorjah, smo 
se vračali čez slikovite poljšiške pašnike, ki niso bili pra-
zni! Lepi razgledi, čudovito vreme in prijetna družba je 
pripomogla, da je pot ob spoznavanju Riklijevega življe-
nja in delovanja hitro minila! Turistično društvo Gorje, 
hvala za odlično organizacijo in prijetno doživetje! 

P. S. Če pa želite naslednje leto kakšnega pohodnika 
več, v vabilo rajši napišite: »Vabljeni na pohod v Arnol-
dove višave, kjer se bomo spominjali avtentičnih metod 
zdravljenja začetnika zdraviliškega turizma na Bledu, 
znamenitega Arnolda Riklija. Pa še spominsko ploščo, 
ki so mu jo njegovi »častilci« postavili 1891 ravno ob tem 
času, bomo preverili, če še trdno stoji na svojem mestu. 
Poskrbimo tudi za zdrav zajtrk!« Pridemo! Lahko tudi v 
»Riklijevem predpasniku«, če bodo taka navodila!

Mirjam Judež, Šmartno pod Šmarno goro

REPORTAŽA – SLAVJE NA ARNOLDOVIH VIŠAVAH, DOGAJANJA

V oranžno odeta belokranjska Vinica
Začetek novega šolskega leta so v svojem stilu obeležili 

tudi člani društva Šola zdravja. S prepoznavno oranžno bar-
vo so okrasili Vinico v prelepi Beli krajini, saj so v soboto, 
2. septembra, pri Žagi Benetič v Vinici imeli vseslovensko 
srečanje skupin Šole zdravja. Udeležilo se ga je okrog 1700 
članov tega društva, večina pa se je pripeljala s 34 avtobusi z 
različnih koncev Slovenije. Po treh letih je društvo ponovno 
obudilo vseslovensko srečanje svojih članov, saj so vmes za-
radi epidemije covida-19 imeli kar triletni premor. Pričakali 
so jih prostovoljci, gasilci in sošolci iz belokranjskih skupin 
Šole zdravja, jim zaželeli dobrodošlico z belokranjsko po-
gačo ter jih usmerili do info točke in ostalih stojnic, kjer so 
lahko preizkusili svojo zmogljivost, se sprehodili po Svito-
vem črevu, izmerili krvni tlak in si ogledali bogato ponudbo 
različnih domačih belokranjskih obrtnikov, ki so se odzvali 
povabilu društva Šola zdravja.

Sledila je jutranja vadba na travniku pod gradom Vinica, 
vaje pa so vodili strokovni sodelavci društva: Andraž Purger, 
prof. športne vzgoje, Eva Jeza, mag. kineziologije in Simon 
Jurmić, mladi kineziolog s štajerskega konca, ki je obenem 
napovedoval vaje in jih začinil z duhovitimi komentarji. Za-
nimivo je bilo slišati njegov komentar predstavnika mlade 
generacije, kako je doživel to srečanje: »Veličastno je bilo 
stati pred enotno množico, ki je s sinhronimi kretnjami tele-
sa ustvarjala iluzije, ki so me popeljale od jat ptic do morja. Z 
ramo ob rami stati s sodelavci in pred seboj zreti v množico 

oranžnih sorodnikov, ki svojo radost do življenja delijo in 
s tem poveličujejo sleherni trenutek. Velik izziv je stopiti v 
velike čevlje, ki jih je za zanamce pustil dr. Grishin in z njimi 
korakati naprej s skupnimi močmi. Navdahnjen sem z gibč-
nostjo, vitalnostjo in voljo naših dedkov in babic, ki ostalim 
vlivajo upanje v srečno, stanovitno in krepostno starost. 
Kako veličastno!« 

Lepo je bilo videti toliko nasmejanih obrazov v enako-
mernem izvajanju vaj 1000 gibov, s katerimi že več kot 5.100 
članov in članic v 260 skupinah v 95 občinah prične svoj dan.

 » Neda Galijaš, društvo Šola zdravja
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Šola zdravja v Gorjah
Jutranje gibanje in druženje je v Gorjah izjemno lepo za-

živelo. Od začetnih srečanj se je lokacija vadbe iz Zgornjih 
Gorij preselila v Spodnje Gorje, saj je velik del udeležencev 
ravno od tam. Vsako jutro ob 7.30 se na novi lokaciji pri igri-
šču in kolesarskem poligonu v Spodnjih Gorjah zbere sku-
pinica gibanja in zdravja željnih in z jutranjo telovadbo pod 
vodstvom Ivanke Poklukar pozdravi nov dan. Velikost sku-
pine je nekje od dvanajst pa vse do devetnajst udeležencev. 
Ker je poleg gibanja pomembno tudi dobro vzdušje, bodo ob 
petkih po vadbi uvedli tudi druženje v sosednjem lokalu. Z 
oktobrom se bodo zaradi krajših dnevov termini vadbe za-
maknili za pol ure in se začeli ob osmih. Vsi, ki bi radi dan 
začeli aktivno in zdravo, ste vabljeni, da se pridružite jutra-
njim vadbam Šole zdravja.

V sosednjem članku omenjenega druženja v Vinici se je 
od gorjanskih jutranjih telovadk udeležila Slavica Kanduč, 
po domače Pečarjeva. Čeprav prebiva v Ljubljani, kjer je ak-
tivna v Šoli zdravja v lokalnem okolju, ob prihodu v Gorje 

rada potelovadi tudi tukaj. O dogajanju v Vinici je povedala, 
da je bila organizacija izjemno dobra, da je prireditev spre-
mljal še pester spremljevalni program in da jo je prevzel po-
gled na množico, ki se je v oranžnih majicah usklajeno gibala 
in skrbela za zdravje. Na naslednjem vseslovenskem sreča-
nju bo med njimi zagotovo tudi več Gorjancev. 

 » Neža Vovk

DOGAJANJA, VRT IN OKOLJE

Jesenska opravila v vrtu in na njivah

Letošnje poletje nam za pridelavo 
vrtnin in poljščin ni bilo naklonjeno, 
poškodbe na rastlinah so povzročali 
močan veter, poplave in toča. Visoka 
zračna vlaga in visoke temperature so 
bile vzrok za hitro širjenje številne gli-
vične bolezni. Najbolj idealne razmere 
so bile za razvoj krompirjeve plesni 
(Phytophthora infestans), pogovorno 
ji rečemo kar fitoftora. Bolezen se po-
javlja tako na krompirju, kot tudi na 
paradižniku, saj obe rastlini spadata v 
isto botanično družino Solanaceae, gre 
za družino razhudnikovk. Glive ome-
njenega rodu so tekom let postale vse 
bolj odporne in tako povzročajo vedno 
več gospodarske škode. Glive se običaj-
no prenašajo po zraku in s človekovim 
prenosom, kljub temu da smo letos 
imeli paradižnik posajen pod tuneli se 
je bolezen širila tudi na rastline posa-

jenje v zavarovanih prostorih. Gliva je 
v nekaj dneh uničila vse nasade. Bole-
zen spoznamo po rjavkastih lisah na 
listih, steblih, poganjkih in plodovih, 
ki so ravno tako neuporabni, črnijo 
tudi povsem zeleni plodovi. Na spodnji 
strani lista gliva oblikuje sivkasta tro-
sišča, v katerih so trosi, s katerimi se 
razmnožuje. Kaj lahko naredimo, da 
zmanjšamo pojav in širjenje bolezni? 
Vsekakor bomo morali saditi odpornej-
še kultivarje, v prvi vrsti je pomembna 
priprava tal, odstraniti moramo vse 
plevele in požgati dele okuženih ra-
stlin. Preverimo pH zemljišča in po 
potrebi tla apnimo. Sejemo ob pravem 
času, na pravilno globino in na ustre-
zno medvrstno razdaljo. Upoštevati 
moramo zahteve rastlin glede gnojenja 
in zalivanja, sadimo mešane posevke 
in kolobarimo, rastlin iz iste družine 
ne sadimo skupaj. Posevke krepimo 
z naravnimi pripravki iz rastlin, ki so 
lahko pripravljene posamezno ali kot 
čajne mešanice, kupimo lahko tudi pri-
pravke izdelane na osnovi morskih alg. 
V primeru glinenih tal rastline sadimo 
na grebene, s tem povečamo zračnost, 
odtekanje vode, večji je nadzor nad bo-
leznimi in škodljivci, stroški so manjši, 
manj je fizičnega dela, rastline razvije-
jo globje korenine, večja je tudi foto-
sintetska aktivnost rastlin. V primerja-
vi z ravnimi tlemi pri grebenski vzgoji 
pri namakanju privarčujemo med 30 
in 35 % vode. V začetku oktobra vršimo 
spravilo pridelkov, presajamo zelišča v 
lončke, v začetku meseca sadimo čebu-
lo, ob koncu meseca česen. Slednji dve 
rastlini spadata v družino Liliaceae, ki 
se deli na čebulnice in špargljevke. Ko 
pripravljamo rastišče za čebulo in če-

sen ga ne gnojimo s svežim hlevskim 
gnojem. Preveč dušika pri vzgoji čebu-
le vpliva na rahlost luskolistov, preveč 
fosforja in kalija vpliva na dozorevanje 
in na čvrstost čebule, najbolj ji ustre-
zajo peščena do ilovnata tla. Jesenski 
česen sadimo na razdaljo 30 x 15 cm, 
na globino 7 cm. Je pa pomembno da 
pri pripravi zemljišča na jesensko mi-
rovanje hlevski gnoj raztrosimo po 
površini in ga vdelamo v tla, da bo do 
spomladi že razgrajen in bodo hranila 
v takšni obliki, da jih bodo lahko rastli-
ne vsrkale preko korenin. Balkonske 
rastline ob spravilu lahko razmnožu-
jemo s potaknjenci, oktobra sadimo 
sadno drevje in jagodičevje, obreže-
mo živo mejo, pripravimo kompostni 
kup, ga napolnimo z listjem in ostanki 
rastlin, ki so zdrave in pleveli ki še ne 
semenijo. Oskrbimo še zadnje rastoče 
rastline v visokih gredah, pokosimo 
travo in porežemo poleti cvetoče gr-
movnice. Razdelimo koreninsko gru-
do trajnih zelišč in okrasnih rastlin, 
grobamo in grebeničimo grmovnice. 
Posadimo spomladi cvetoče čebulni-
ce, prazna mesta v gredah zasadimo z 
dvoletnicami. V začetku meseca lahko 
še sejemo travo, če bodo temperature 
še visoke, ob primernem zalivanju ali 
deževju. Izberemo jesenske sorte, ki 
so prilagojene nizkim temperaturam,  
travo je priporočljivo sejati v večih ter-
minih, saj s tem zatremo pojav in rast 
plevela. Iz trave redno grabimo listje in 
ga uporabimo za kompostiranje, pri-
pravo toplih gred ali organsko maso, 
ki jo vdelamo v tla in s tem povečamo 
rodovitnost tal.

 » Nataša Kunstelj, BC Naklo
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Med – funkcionalno živilo
Med sodi v skupino funkcionalnih živil z ugodnim de-

lovanjem na posameznikovo počutje. Funkcionalna živila 
izboljšujejo fiziološke učinke telesa in s tem pripomorejo 
k boljšemu počutju. Najbolj poznani funkcionalni lastno-
sti medu sta antioksidativna aktivnost in protimikrobna 
učinkovitost. Količina in lastnosti bioaktivnih komponent v 
medu so odvisne od botaničnega izvora medu in geografske-
ga porekla. 

Prehrana, bogata z antioksidanti, prispeva k dolgoživo-
sti, preprečuje kardiovaskularne in druge bolezni, kot so ne-
urodegenerativne bolezni, rak, diabetes. Za antioksidativno 
aktivnost medu so odgovorni flavonoidi, aminokisline in fe-
nolne kisline. Nekatere izmed antioksidativnih komponent 
medu so termolabilne in razpadejo s segrevanjem. Njihova 
koncentracija se s časom manjša. Fenolne komponente so 
sposobne zmanjševati oksidacijski stres v celici  in s tem 
vplivajo na celični metabolizem in razvoj neurodegenera-
tivnih bolezni. 

Protimikrobna učinkovitost se razvije zaradi delovanja 
encimov in peptidov, ki izvirajo iz čebelje sline. Protimi-
krobno učinkuje tudi nizek pH medu, nizka vodna aktivnost 
in visoka koncentracija sladkorjev. Visok nivo sladkorjev 
v medu ustvari osmotski pritisk na bakterijsko celico in s 
tem neugodne življenjske pogoje, ki ne omogočajo rasti in 
delitve. Razmnoževanje mikrobov je zmanjšano tudi na ra-
čun vodikovega peroksida, ki deluje protimikrobno. Tudi 
protimikrobna učinkovitost je odvisna od botaničnega in 
geografskega porekla medu. Velja pravilo, da imajo temnej-
ši medovi (ajdov, kostanjev, gozdni) boljšo protimikrobno 
učinkovitost v primerjavi s svetlejšimi medovi (akacijev, 
cvetlični, lipov). 

V medu so prisotne tudi prebiotične komponente, ki pri-
spevajo k aktivnosti in stimulaciji rasti probiotičnih čreve-
snih mikrobov. Prebiotiki so koristni, ker podpirajo rast in 
aktivnost probiotičnih bakterij, prisotnih v človekovih pre-
bavilih. Zdravo in dobro delujoče črevesje prispeva k splo-
šnemu dobremu počutju in dobremu imunskemu sistemu. 
Predvsem oligosaharidi (kompleksni sladkorji) medu imajo 
prebiotično delovanje. Tudi polifenoli, ki imajo antioksida-

tivno delovanje, prispevajo k imunosti črevesja in pomagajo 
regulirati črevesno mikrobioto, saj omogočajo ugodne raz-
mere za rast in razmnoževanje dobre črevesne mikrobiote. 
V medu so prisotne tudi protimikrobne snovi, ki zavirajo 
rast oportunističnih in patogenih bakterij, kar še dodatno 
prispeva k dobro delujoči prebavi in dobremu počutju. 

Pri uživanju in nakupu medu moramo biti pozorni na 
morebitne ponaredke medu, ki ne vsebujejo funkcionalnih 
lastnosti. Letošnje leto je še posebej problematično, saj spo-
mladanski viri medenja niso bili izkoriščeni zaradi neugo-
dnih vremenskih razmer. Zato pridelka ni bilo in je še toliko 
pomembneje, da med kupimo pri preverjenem in zaupanja 
vrednem ponudniku, najbolje pri lokalnem čebelarju. Naj-
pogosteje se med ponareja z dodajanjem sladkornih sirupov. 
Nekaj pozornosti je potrebno nameniti tudi kakovosti. Na 
kakovost medu v prvi vrsti vpliva odstotek vode, električna 
prevodnost in vsebnost HMF (hidroksimetilfurfural). Na 
električno prevodnost nimamo vpliva. Primeren odstotek 
vode dobimo z dobro tehnološko prakso, kar pomeni, da 
med točimo, ko je zrel. Na delež HMF vplivamo s pravilnim 
skladiščenjem medu na temnem in hladnem, saj s tem obču-
tno zmanjšamo nastajanje HMF v medu. 

Kakovosten in pristen med zagotovo sodi v skupino funk-
cionalnih živil, kar pomeni, da ugodno deluje na posamezni-
kovo počutje. Da je med funkcionalno živilo, so vedeli že pre-
tekli rodovi, ki so med uporabljali za lajšanje raznovrstnih 
težav. Danes pa lahko z raziskovalnimi dognanji te učinkovi-
tosti tudi potrdimo. Tako kot pri ostalih stvareh je pomemb-
no, da smo tudi pri uživanju medu zmerni. Med je namreč 
energetsko bogato živilo z visokim deležem sladkorja. 

 » Ana Janžekovič, svetovalka za varno hrano JSSČ, ČZS

Sprejem prvošolčkov 2023

Letos je 1. septembra v Osnovno šolo Gorje v spremstvu 
staršev vstopilo 25 prvošolcev. Pričakali sva jih razredničar-
ki Anja Peterman in Jerca Šolar Rihtar. Prvošolce je v imenu 
šolske skupnosti najprej pozdravila Ema Žemva. Drugošol-
ci, tretješolci in letos tudi četrtošolci so novopečene šolarje 
razveselili s prisrčnim kulturnim programom. Dobrodošlico 
jim je izrekla ravnateljica Petra Lukan, nato pa jih je nagovo-
ril tudi župan Peter Torkar. Razredničarki sva jim s kratkim 
nagovorom podali nekaj vzpodbudnih misli in zaželeli sreč-
no na njihovi šolski poti. Razdelili sva jim rumene rutice, 

Občina Gorje pa je vsakemu prvošolcu podarila tudi slikani-
co Mojiceje Bonte z naslovom Posladkaj se, miška! Sledila je 
pogostitev prvošolcev v jedilnici, starši pa so v učilnici pri-
sluhnili uvodnim informacijam razredničark o organizaciji 
pouka. Z dobrosrčnim darilcem je prvošolcem srečo zažele-
la tudi gospa Pavla Zalokar.  Želimo jim veliko poguma in vse 
dobro v novem šolskem letu!

 » Razredničarki Anja Peterman in Jerca Šolar Rihtar,  
Osnovna šola Gorje
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Polde Taler

Leopold oziroma Polde Taler je vi-
talen osemdesetletnik, ki je v življenju 
doživel že veliko zanimivega. Upoko-
jenskih let pa ne posveča le spominja-
nju na preteklost, ampak dogodivščine 
z veliko vnemo ustvarja tudi v sedanjo-
sti. V mislih neprestano kuje načrte za 
nove podvige. Ko jih poslušaš, se zdijo 
drzni celo za aktivne mladeniče in po-
rodi se misel, da so nemogoči. A glede 
na to, kaj je Polde že vse uresničil in s 
kakšno odločnostjo in premišljenostjo 
se loti vsakega projekta, je jasno, da be-
seda nemogoče v njegovem besedišču 
ne obstaja.
Mladost v višavah

Polde je bil rojen leta 1943 v So-
rici, kjer je tudi odraščal. Gore so ga 
kmalu zvabile v svoje stene in postal 
je aktiven plezalec. Leta 1968 so mu v 
alpinističnem odseku podelili nagrado 
Zlati klin. Leto kasneje je naveza Be-
lehar-Ekar-Jamnik-Taler preplezala 
tisočmetrsko smer Sentinell Rouge 
v vzhodnem ostenju Brenva in tako 
osvojila vrh Mont Blanca. Po poklicu je 
bil Polde sicer slikopleskar, a si je tudi 
tam utrl pot v višave, saj so mu zaupa-
li delo na kandelabrih in električnih 
jamborih in pa na cerkvenih zvonikih. 
Tako je med drugim polepšal videz tur-
nov v Zgornjih in Spodnjih Gorjah, v 

Begunjah, na Ljubnem, Mlaki in Plani-
ni pri Rakeku. Zaradi obilice terenske-
ga dela je alpinizem počasi opustil.
Prihod v Gorje in tek na dolge proge

Leta 1973 si je v Gorjah ustvaril 
dom, saj je žena Gorjanka. Športni duh 
ga ni zapustil in intenzivno se je po-
svetil teku na smučeh in pa tekom na 
dolge proge. Prvi pretečeni maraton je 
bil v Varaždinu leta 1975, sledili pa so 
še daljši podvigi. Stokilometrski teki 
so bili v Švici, po nekdanji Jugoslaviji, 
šestdesetkilometrske teke so organizi-
rali v Zagrebu in Čazmi. V tekaških le-
tih se je nabralo ogromno kilometrov 
in izkušenj. Avgusta leta 2007, pred 
maratonom Zagreb–Vukovar se je s 
sinom Lukom odpravil po slovenskem 
delu evropske pešpoti E6. Ta poteka 
od Radelj ob Dravi do Strunjana. Na 
poti čez Pohorje, Janče, Snežnik, Br-
kine in Čičarijo sta v štirih dneh in pol 
naredila kar 12000 višinskih metrov. 
Zatem se je udeležil ultramaratona 
Zagreb–Vukovar. Od 38 prijavljenih 
jih je po petih enodnevnih etapah in 
premaganih 350 kilometrih na cilj pri-
šlo le 12, med njimi je bil tudi Polde. 
Pri tem teku je bil pogoj, da je hitrost 
vsaj 9 km/h, če je bila hitrost manjša, 
so to vpisali kot hojo in udeleženec je 
bil diskvalificiran. Najbolj pa mu je v 
spominu ostal tek Innichen–Sorica 
leta 2008. Razdaljo 250 kilometrov je 
Polde pretekel v celoti, prijatelji pa so 
ga spremljali s štafetnim tekom in s 
kolesi. Ta podvig je trajal 46 ur, vmes 
so bili samo kratki predahi za okrepči-
lo ali kratek dremež.
Iz Sorice v Innichen

Talerjev rod izhaja iz mesta Inni-
chen v Pustriški dolini, kjer izvira reka 
Drava. V rodu je bila navada, da so s 
svečo romali po poti svojih prednikov, 
iz Sorice do Innichena. Polde se je odlo-
čil ta običaj obuditi, le svečo je pri tem 
opustil. Kot smo opisali med tekaškimi 
dosežki, je leta 2008 to pot pretekel, 
letos pa jo je prehodil. Spet so se stka-

le vezi in zdaj obiski med Innichenom 
in Sorico potekajo pogosteje. Junija so 
na Sorico prišli iz Innichena, zdaj gre-
do oni tja. Spomin na družinski običaj 
romanja je torej obudil nova prijatelj-
stva in ravno romar, Poljak, ki se je peš 
podal v Rim, je bil tisti, ki je v Poldetu 
zanetil željo, da tek zamenja za hojo.
Pohodnik po Evropi

Prvo peš potovanje leta 2019 je 
bilo dolgo 1450 kilometrov. S Triglava 
se je podal do Ohrida. Ta pot je trajala 
35 dni. Naslednje potovanje v načrtu 
je bilo na Nordkapp, a ga je preprečila 
korona. Na srečo, pravi Polde, saj je z 
izkušnjami, ki jih je pridobil na nasle-
dnjih potovanjih, spoznal, da bi bila 
pot zaradi vremena neizvedljiva. Pot 
tja bi namreč trajala štiri mesece, pole-
tja pa so tam tako kratka, da avgusta že 
pritisne mraz. Iz Gorij bi se moral od-
praviti že marca, ko je pri nas pogosto 
še sneg, prispel pa bi tudi že skoraj v 
zimske razmere.

Leta 2022 pa je bilo spet leto podvi-
gov. Najprej se je peš odpravil do hrva-
škega Pulja in nazaj. Drugi podvig je bil 
slediti toku reke Save od izvira do so-
točja z Donavo v Beogradu. Seveda me 
je zanimalo, ali se je odločil za Savo Bo-
hinjko ali za Savo Dolinko in zakaj. Pot 
je začel v Kranjski Gori, saj se je Darji 
in Janiju Hrovatu podvig zdel tako za-
nimiv, da sta poleg finančne podpore 
ponudila tudi, da ga prideta v Beograd 
iskat. Tudi v Gorjah je neformalno po-
tekalo zbiranje prispevkov za izvedbo 
tega projekta. Že septembra pa se je 
peš podal iz Sorice do Medžugorja.

Kaj pa poleg načrtovanja novih 
poti počne v zimskih mesecih? Odgo-
vor je smučanje, od turne smuke na 
Zelenici do smučarskih podvigov na 
okoliških smučiščih, najbolj pri srcu 
so mu Višarje in smučarski krog po 
Dolomitih Sellaronda. Vmes pa tudi 
prepleska kakšno gorsko kočo (na Ze-
lenici, Stolu, dom Valentina Staniča 
pod Triglavom).
Od izvira Drave do Črnega morja

V letu 2023, ko bo dopolnil 80 let, 
se je v začetku junija podal na pot. Za 
ogrevanje se je iz Gorij odpravil do Pu-
lja, ta pot mu je vzela devet dni. Sledilo 
je zgolj tri dni počitka doma. Čakala ga 
je že uhojena pot iz Sorice v Innichen. 
Ta pa se je potem nadaljevala ob toku 
reke Drave od izvira pa vse do njene-
ga izteka v Črno morje. Števec je na 
koncu poti nameril zavidljivih 2234 
kilometrov, na poti pa je bil od 22.6. do 
20.8. Sledil je toku Drave in znakom za 
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evropsko kolesarsko pot EV6, ki pelje 
od Atlantika do Črnega morja. Ta je 
bila razen v Romuniji zgledno označe-
na. V Romuniji pa se je zanesel na svojo 
orientacijo. Pri Bukarešti je opazil rdeč 
znak 6, s katerim je ta kolesarska steza 
označena. A izkazalo se je, da je prišel 
na štiripasovnico. 130 kilometrov je 
prehodil kar po njej, mimo njega je švi-
gal promet in ogromno tovornjakov, a 
se ob pešcu na cesti nihče ni jezil. Zara-
di hrupa so trpela edino ušesa, ki si jih 
je najprej zamašil s papirjem, potem pa 
s slušalkami.

Na poti ga je spremljalo za to pole-
tje značilno ekstremno vreme, obdobja 
hude vročine so prekinjale hude nevih-
te. Vreme je kremplje najbolj pokazalo 
pri Koprivnici. Tam je šotor postavil 
v parku ob šoli in prenočil. Ko se je 
zbudil, pa je videl, da je zgolj en meter 
od šotora ležala ogromna odlomljena 
veja, ki bi ga verjetno močno poškodo-
vala ali celo ubila, če bi padla na šotor. 
Pri Bački Palanki je doživel orkan. Pred 
bližajočo nevihto se je skril k hiši in se s 
tem izognil besnečemu orkanu, ki se je 
razvil na polju in med svojim dejanjem 
celo uničil eno hišo.

Bolj kot vreme so mu bili naklonjeni 
domačini. Še najmanj v Avstriji, a bolj 
kot je napredoval proti jugu, bolj pri-
srčno je bil sprejet. Ljudi je njegova pot 
zanimala in skoraj v vsakem kraju so ga 
gostili in spraševali, kaj počne. Izredno 
prijazni so bili Romuni, čeprav so se 
sporazumevali zgolj s pantomimo. Na 
poti je bil z domačimi v stiku po telefo-
nu, ves čas pa so lahko prek aplikacije 

tudi spremljali njegovo pot. Kakšnih 
neprijetnosti na poti ni doživel, med 
prehojenimi kilometri pa ni poznal 
dolgčasa. Vsak dan je bil poglavje zase.
Izvirna gorjanska tehnologija

Polde naokrog potuje s posebnim 
vozičkom, ki je plod gorjanske iznaj-
dljivosti. Franci Ferjan se je domislil, 
da bi predelal prikolico za prevažanje 
otrok in vzpostavil je sistem, ki se je 
pri hoji na dolge proge dobro obnesel, 
edino poskus, da bi za hojo v klanec 
imel tudi električni pogon, žal ni de-
loval (pri hoji do Ohrida je na Kosovu 
precej težka elektronska komponenta 
odpovedala). Na tej osnovi je Jernej 
Šorl zavaril nov, nekoliko ožji voziček 
iz aluminija s tremi kolesi. Tehnično 
gre za dve hermetično zaprti škatli, 
ena je namenjena prevozu hrane, v 
drugi pa so oblačila in šotor. Krmilo 
je pravzaprav ročaj otroškega vozič-
ka z zavorami, Jože Jan pa je sistem 
dopolnil še z nekakšno ročno zavoro 
za daljše spuste. Prav pa pridejo še 
smučarske palice. Teža vozička je 70 
kilogramov, tej pa moramo prišteti še 
vodo, brez katere na poti ne gre.

Tudi čevlji so posebno predelani. 
Prednji del je namreč izrezan in omo-
goča zračenje, volnene nogavice pod 
njim pa skrbijo za toploto in zaščito. 
Ta kabrioletna različica čevlja je pre-
cej trpežna, en par je zdržal tudi po tri 
peš podvige. Zagotovo pa zdržijo vsaj 
tisoč kilometrov dolgo pot.

S seboj prevaža šotor, v katerem 
prespi pokrit z odejo iz merino volne, 
na mnogih bencinskih črpalkah pa so 
na voljo tudi prhe, pretežno namenje-
ne voznikom tovornjakom, kjer je lah-
ko poskrbel za osebno higieno.

Pnevmatike na vozičku so zgodba 
zase. S seboj je seveda imel tudi re-
zervne plašče, največjo nevarnost so 
predstavljali trni akacije ali črepinje 
na cestišču. Občasno je moral pnev-
matike med seboj zamenjati, da je bila 
obraba enakomerna, pri Osijeku pa je 
šel voziček na servis in so pnevmatike 
zamenjali. Zaradi vozička je bila kako-
vost asfalta kar pomembna, a večjih 
pritožb na tem področju ni imel.
Kam pa zdaj?

Za prihodnost Polde že načrtu-
je nov pohod, tokrat s Triglava vse do 
gore Olimp. Naj bo tudi na tej poti vsak 
kilometer miren in prijeten. Vsekakor 
pa ima kot dedek petim vnukom že 
zdaj več kot dovolj gradiva, da mu ti 
prisluhnejo z odprtimi usti. Njegove 
dogodivščine si vsekakor zaslužijo, da 
se zanje razve še naokrog in da je v nav-
dih še komu.

 » Neža Vovk, Foto Miro Zalokar,  
osebni arhiv Poldeta Talerja

Na letališču

V četrtek, 14. 9. 2023, smo učenci 3. razreda imeli tehniški 
dan. Obiskali smo Letališče Jožeta Pučnika na Brniku. Ogled 
je vodila zemeljska stevardesa ga. Jana. Najprej nas je peljala 
v letališko stavbo, kjer je bilo veliko potnikov, ki so čakali, da 
odpotujejo z letalom. Ko smo uspešno prišli mimo varnostne 
kontrole, smo na letališki ploščadi videli letala, ki so čakala 
na vzlet. S tekočimi stopnicami smo se povzpeli v prvo nad-
stropje, od koder smo gledali vzlet in pristanek letala. Letalo, 
ki je pristalo, je priletelo iz Züricha. Ko so ga zapustili vsi po-

tniki, smo šli po tunelu, ki mu pravijo »finger«, do vrat letala. 
Tam nas je pričakala prijazna posadka s pilotoma in stevar-
desami, od katerih smo dobili čisto prave švicarske čokola-
dice. In res so bile okusne. Izvedeli smo, da medtem letalo 
polnijo z gorivom, saj bo zelo kmalu odletelo nazaj v Švico. 
Po sladki izkušnji smo se odpravili v velik prostor, kjer smo 
videli, kako sortirajo prtljago. Kovčki in potovalke so prišli 
po tekočem traku, delavci so jih naložili na posebno prikolico 
in jih odpeljali do letala. Potem smo se sprehodili po letališki 
ploščadi med ogromnimi letali. Takrat se je mimo pripeljal 
prav poseben gasilski avto, imenovan Panther. Pokazal nam 
je nekaj vragolij s škropljenjem vode, potem pa smo lahko 
splezali v kabino. Zanimiva izkušnja. Preden smo zapusti-
li letališko ploščad, smo pomahali letalu, ki je vzletelo proti 
Zürichu. V njem pa je bila ista posadka, ki nam je prijazno 
postregla čokoladice. Na koncu smo se ustavili še na policij-
ski postaji. Policistka in policist sta razkazala policijski avto 
in nekaj policijske opreme ter povedala nekaj o svojem delu. 
Dala sta tudi nekaj napotkov za našo varnost. S tem se je naš 
tehniški dan zaključil. Pri avtobusu smo pojedli malico ter se 
zahvalili ge. Jani za zanimivo dopoldne. Polni novih vtisov 
smo se odpeljali proti Gorjam.

 » Učenke in učenci 3. razreda OŠ Gorje,  
učiteljici Alenka Zupan in Petra Kraigher
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Praznovanje 25-letnice redovnih zaobljub v Gorjah

Gorjanska župnija se lahko pohvali s pestrim dogajanjem 
tudi ob zaključku poletnih mesecev. V nedeljo, 3. 9. 2023, je 
bilo namreč v farni cerkvi spet praznično. Pri sveti maši smo 
praznovali 25. obletnico redovnih zaobljub treh redovnic 
Hčera Marije pomočnice (FMA), in sicer s. Mateje Kranjc, 
s. Danijele Kordeš in s. Majde Mrzel. Na praznik Marije 
Snežne, 5. avgusta leta 1998, so na Bledu, na območju Slo-
vensko-hrvaške inšpektorije, izrekle prve redovne zaoblju-
be. S. Danijela je v zadnjih letih dejavna v gorjanski župniji, 
saj sodeluje pri pastoralnem delu v župniji. Najbolj je vpeta 
v dogajanje v času priprave poletnega oratorija in izvedbo 
le-tega. Mlade s svojo pozitivnostjo spodbuja k aktivnemu 
župnijskemu življenju. S svojim predanim delom povezuje 
mlade znotraj naše župnije in s sosednjimi župnijami. S. Ma-
teja je domačinka. V 25 letih je kot redovnica delovala v več 
službah znotraj redovne skupnosti (med drugim kot katehe-
tinja v Radljah ob Dravi, vzgojiteljica v vrtcu Laura v Murski 
Soboti, glavni ekonom celotne skupnosti). Pred mesecem 

dni pa je sprejela pomembno nalogo, saj je prevzela vodenje 
Slovensko-hrvaške inšpektorije »Marija Pomočnica«. Rada 
se vrača v domač kraj, zato se je zelo veselila, da se z doma-
čimi, sosestrami in drugimi krajani veseli daru obhajanja 
obletnice redovnih zaobljub. S. Majda, ki je praznovanje že 
obeležila znotraj župnije, kjer deluje, se je soslavljenkama z 
veseljem pridružila. 

Slovesno sv. mašo je vodil gorjanski župnik, dr. Matej Pa-
vlič. Cerkveni obred je popestril domači cerkveni zbor pod 
vodstvom Janje Hvala in ob spremljavi organistke Severine 
Čop. Ob slavljenkah smo se zbrali domači, sosestre iz sku-
pnosti, iz katerih prihajajo slavljenke, in številni župljani iz 
domačega kraja in drugod. Po slovesni maši smo na župnij-
skem dvorišču, pod orehom, kjer smo se ob dobrotah doma-
čih gospodinj zadržali, nadaljevali druženje. V lepem, sonč-
nem vremenu smo obujali stara poznanstva in spletali nova. 
Duhovno bogat dogodek nam bo ostal v zelo lepem spominu.

 » Simona in Julija Tomaževič, Župnija Gorje

Priprava na misijon ob začetku šolskega leta

Ob pričetku novega šolskega leta 
je v nedeljo, 10. 9., v Gorjah pri sv. maši 
ob 10. uri maševal brat Luka Modic, ki 
bo tudi duhovni vodja misijona priho-
dnji mesec. S svojo karizmo je nazorno 
opredelil nedeljski evangelij, kako je 
potrebno opozorilo bratu najprej na 
štiri oči, potem, če je potrebno, širšemu 
krogu. Žal se v današnjem svetu dogaja 
ravno obratno. Pri sv. maši smo prosi-
li za blagoslov celega šolskega leta in 
uspeha misijona. Da bi bili čuječi in bi 
ljudje odprli svoja srca za božjo besedo. 
Po sveti maši smo se odpravili na pot 

k izviru potoka Lipnik, tako smo bili v 
pravem pomenu besede »Na poti k izvi-
ru«, kot smo misijon tudi poimenovali. 
Ob izviru smo bili deležni kateheze, ki 
nas je okrepila v hoji za Jezusom. 

Veliko ljudi je danes zaradi stisk 
obupanih, preutrujenih ali na robu z 
izgorelostjo. Nekateri nenehno živijo 
v strahu, bolezni ali so polni bolečin, 
bodisi telesnih, duševnih ali duhovnih. 
Mogoče v življenju ne najdejo neke 
izpolnitve ali se sprašujejo o smislu. 
Za vse obstaja odgovor, le odkriti ga je 
treba. Misijon je odlična priložnost, da 

pogledamo na ta svet drugače, da nas iz-
polni in poživi v naši notranjosti in tako 
najdemo pot k izviru.

Naslednjo nedeljo, 17. 9., nas je obi-
skal in nagovoril mag. Gregor Celestina, 
duhovni voditelj ljubljanskega bogo-
slovnega semenišča. Kot zgled odpušča-
nja, ki je bilo glavno sporočilo evange-
lija, je navedel primer Francoza Tima 
Guénarda, nekdanjega boksarja. Tima 
je v rosnih letih oče kruto pretepal in ga 
hudo poškodoval. Odrasel je z eno samo 
željo, da bi ubil tistega, ki mu je povzro-
čil toliko gorja. V svojem besu in sovra-
štvu je postal uspešen boksar. A srečanja 
z invalidnimi osebami in s prostovoljko, 
ki je zanje skrbela in ki je Timu začela 
namenjati pozornost, so tega »ukri-
vljenca«, kot si je sam pravil, začela 
spreminjati. Odkril je božje odpuščanje, 
se naučil ljubiti in nazadnje zmogel od-
pustiti tudi svojemu očetu. Bog je preko 
trpljenja spremenil Timovo življenje v 
klic odpuščanja in ljubezni. Vsak izmed 
nas živi po božjem načrtu, v katerem ni 
naključij. Včasih Bog uporabi tudi tr-
pljenje, da se naučimo hvaležnosti in 
odpuščanja, je zaključil Celestina.

 » Marjeta Žemva, Župnija Gorje
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Misijon – praznik vere za vso župnijo
V Župniji Gorje imamo po 15 letih 

spet misijon, ki bo potekal od 6. do 15. 
oktobra pod geslom »Na poti k izvi-
ru.«  Prav vse, tudi tiste, ki cerkve ne 
obiskujejo redno, lepo vabimo k udej-
stvovanju na misijonskih dogodkih in 
k vsemu dobremu, kar nas bo ob misi-
jonu nagovarjalo kot kristjane in kra-
jane. »Izvir« ni samo zgodovinski spo-
min, temveč je za nas kristjane vedno 
novo in sveže sporočilo evangelija.

KAJ JE MISIJON
Župnijski misijon je stara oblika 

prenove duhovnega življenja župnije. 
To so duhovne vaje za vse župljane, 
izraz veselja, da smo kristjani. Svoje-
mu okolju želimo povedati za »razlog 
našega upanja« (1 Pt 3,15). K temu 
pomaga razgiban program skozi misi-
jonski teden.

ZAKAJ MISIJON ZDAJ
Zato, ker naša župnija v letošnjem 

letu obhaja 850-letnico svojega obsto-
ja. Jubilej želi biti priložnost za poživi-
tev naše pripadnosti krščanski veri, ne 
samo praznovanje častitljive preteklo-
sti. Kot krščanska skupnost v Gorjah 
želimo še naprej biti »Na poti k izviru.«

MISIJONI V PRETEKLOSTI
Prvi misijon v Gorjah je bil točno 

pred 150 leti, leta 1873. Od takrat se 
jih je zvrstilo še šest, tako da bo leto-
šnji misijon osmi v zgodovini župnije. 
Letnice so napisane na misijonskem 
križu v niši kapele pred cerkvijo: 1873, 
1891, 1935, 1961, 1985, 1993, 2008.

MISIJON 2023
Potek in vse druge pomembne in-

formacije o letošnjem misijonu bodo 
objavljene na facebook strani Župnije 
Gorje ter na zloženki, ki jo bodo prejela 
vsa gorjanska gospodinjstva. Hvaležni 
bomo, če boste za dogodke povedali 
vašim sosedom in se jih predvsem tudi 
sami udeležili. Želimo si, da bi to bili 
praznični dnevi ne samo za našo žu-
pnijo, temveč za celoten kraj.

 » dr. Matej Pavlič, Župnija Gorje

Stopi na pot – oratorij 2023

Tudi letos smo v sodelovanju okoli-
ških župnij ob koncu poletja, od 21. do 
27. 8., v Gorjah pripravili oratorij. Ude-
ležilo se ga je okoli 150 otrok in več kot 
50 animatorjev, spremljali pa so nas 
gorjanski župnik Matej Pavlič ter blej-
ski sestri Elizabeta in Danijela. 

Letošnja tema je bila domišljijska 
zgodba o hobitu Bilbu. Skozi teden 

smo spoznavali njegovo zgodbo in se 
preko hobitove pustolovščine učili o 
vrednotah, odnosih med ljudmi in z 
Bogom. Vsako jutro smo se zbrali v 
krogu, zapeli himno, dvignili oratorij-
sko zastavo in si ogledali kratko pred-
stavo o glavnem junaku. Nato smo se 
razdelili po skupinah in se pogovorili o 
zgodbi in temi tistega dne. Posamezne 

teme so bile poklicanost, božja previ-
dnost, vztrajnost, srčnost in rast. Del 
dneva so bile tudi različne delavnice 
in seveda vsakodnevna velika igra. Tu 
so bili otroci najbolj sproščeni, saj so 
lahko tekali po okolici župnišča in se 
preizkusili v različnih izzivih. 

V sredo smo imeli pohod do sv. Ka-
tarine na Homu, kjer je za nas maševal 
zasipški župnik Matija Selan. V četrtek 
so nas obiskali gorjanski župan Peter 
Torkar, blejski župan Toni Mežan in 
blejski župnik Janez Ferkolj. V soboto 
pa smo na piknik povabili cele družine 
oratorijskih udeležencev. Oratorij smo 
zaključili z nedeljsko mašo in ogledom 
fotografij, ki so nastale čez teden. 

Zahvaljujemo se občinama Gorje in 
Bled, Turističnemu društvu Gorje in 
podjetju GG Bled, ki so nam velikodu-
šno pomagali pri izpeljavi oratorija.

 » Urška Končar

94 let Nade Kuralt
V septembru sta predsednica Kra-

jevne organizacije Rdečega križa Gorje 
Nina Repe in župan Občine Gorje Pe-
ter Torkar obiskala Nado Kuralt, ki je 
praznovala že 94 let. Nada Kuralt, ča-
stna občanka Občine Gorje v letu 2010, 
je bila dolga leta aktivna članica in tudi 
predsednica Krajevne organizacije 
Rdečega Križa Gorje in je s svojim de-
lom pustila neizbrisen pečat v gorjan-
ski skupnosti. Spoštovana ga. Nada, 
želimo vam še mnoga zdrava leta!

 » Urška Žlindra, Občina Gorje

90 okroglih let Franca  
Zupana iz Podhoma

Francu Zupanu, Biščovemu iz Pod-
homa, in Frančiški, dekliško Ambrožič 
iz Zg. Grabna, se je 13. septembra leta 
1933 za prvorojenko Jožefo rodil sin 
Franc, nekaj za njim sta privekala na 
svet še brata Ivan in Anton. Franc se je 
že v otroštvu srečal z delom na očeto-
vi kmetiji in okusil bridkost 2. svetov-
ne vojne. Osnovno šolo je obiskoval v 
Gorjah, zatem pa se je izučil za zidarja. 
Gradbeništvu se je še trdneje zapisal z 
dokončanjem usposabljanja za grad-
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NA ZALOGI 17.500 EUR
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STROJNI IN KLASIČNI POSEK  
IN SPRAVILO LESA

PRODAJA  DRV
ČIŠČENJE ZRAŠČENIH POVRŠIN

benega delovodjo. Dolga leta je bil za-
poslen pri SGP Sava Jesenice, kasnejši 
SGP Gradbinec, kjer se je tudi upokojil. 
Poleg jeseniških stolpnic ter katerega 
od kranjskogorskih hotelov je pustil 

pečat na prenekaterem zgrajenem 
objektu. V šestdesetih, sedemdesetih 
in osemdesetih letih prejšnjega stole-
tja je v družbi kolegov zidarjev iz Pod-
homa sezidal prenekatero stanovanj-
sko hišo v bližnji in daljni okolici. Leta 
1960 je s Štefanijo Šinkovec iz Mal-
kovca na Dolenjskem stopil v zakonski 
stan. Zgradila sta si novo hišo. Zatem 
sta se jima rodila sin in hčerka, kar 
je pripeljalo do treh vnukov in štirih 
pravnukov. Njegovo neizmerno veselje 
so bili vseskozi gozdovi. Ljubi »poklju-
ške parte«, kjer sta s soprogo uživala v 
gobarjenju in napravljanju drv za kur-
javo. Je zaprisežen gasilec s častniškim 

činom, kar pa niti ne preseneča, saj 
je bil njegov oče Franc leta 1931 eden 
ustanovnih članov PGD Podhom. Prav 
gasilci so mu z odlično izvedeno mo-
kro vajo pred njegovo hišo na predve-
čer rojstnega dne pripravili imenitno 
presenečenje. Ob prijetnem druženju 
ni manjkal nagovor župana Petra Tor-
karja, voščilo predsednice Rdečega 
križa Nine Repe, predsednika PGD 
Podhom Bojana Jakopiča, kakor dobre 
želje in stiski rok vseh prisotnih. Dragi 
oče Franc, tudi v bodoče ti želimo obilo 
zdravja, sreče in vsega dobrega.

 » Besedilo in foto: Marjan Zupan

Slovenska vojska na plezališču pod Poglejsko cerkvijo 
Naravna plezališča v Gorjah so med 

plezalci zelo priljubljena. Nič čudne-
ga ni, da so si enega od njih za trening 
izbrali tudi člani Helikopterske reše-
valne enote Slovenske vojske. Smeri 
niso lahke in na njih se naši izkušeni 

gorski reševalci lahko uspešno urijo 
ter pripravljajo na izzive in nevarno-
sti reševalnih akcij v slovenskih gorah, 
kamor se množično podajajo pogosto 
nepoučeni in nepripravljeni pohodni-
ki. Pogum, požrtvovalnost, pa tudi op-

timizem in dobra volja znotraj ekipe se 
opazijo že na prvi pogled. Enoti želimo 
lepe treninge in čim manj tveganih re-
ševalnih intervencij.

 » Neža Vovk

Novičke iz Tekaško-biatlonske sekcije Športnega društva Gorje
Jesen je prišla, z njo hladnejše tem-

perature in bolj deževni dnevi. Poslo-
vili smo se od treningov na supu, kjer 
smo vadili ravnotežje in se na koncu 

vrgli v osvežilno vodo. Jesenske tre-
ninge sestavljajo tek, tekaške rolke, 
kolo ali pa vaje za moč. Enkrat teden-
sko je trening namenjen streljanju na 

biatlonskem stadionu. Začela pa so se 
tudi tekaška tekmovanja z rolkami in v 
letnem biatlonu. Dvakrat nam jo je za-
godlo vreme in je bilo tekmo potrebno 
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POGREBNE STORITVE

NOVAK
Anton Novak d.o.o. 
Hraše 19,  Lesce
www.anton-novak.si

Sprejemamo naročila za sveče in suhe  
ikebane, žalne ikebane, šopke, poročne šopke in 

aranžmaje ter aranžiranje daril. 
Velika izbira sveč.

DEŽURNA SLUŽBA: 040 887 169, 041 655 987, 040 887 112

NOVO   NOVO   NOVO   NOVO

CVETLIČARNA NOVAK 
pri pokopališču na Bledu

prevozi in ureditev pokojnikov 
ter pokop z žalnim sprevodom

velika izbira krst in žar

ureditev vseh potrebnih dokumentov

organizacija in izvedba pogrebnih  
ceremonialov na pokopališčih v  
občinah Bled, Gorje, Radovljica in Bohinj.

TEČAJI POTEKAJO SKOZI CELO LETO

ŠOLANJE POTEKA V MALIH SKUPINAH Z INDIVIDUALNIM 
PRISTOPOM.

Celotna nega vaših ljubljenčkov

Trimanje

Anja Kernc | Breg 22a | 4274 Žirovnica | T: 040 830 245 | E:info@pridne-tacke.si | www.pridne-tacke.si | www.salon.pridne-tacke.si

CELOTNA NEGA VAŠIH LJUBLJENČKOV

TRIMANJE

PRIČENJAMO Z VPISI NA TEČAJE: MLADIČKI,
PUBERTETNIKI,ODRASLI

odpovedati. Dobro vemo, kako težko je 
v močnem dežju zadeti tarčo, zleknjen 
na povsem premočeni preprogi. Kot 
smo že navajeni, smo se Gorjanci na 
vsaki tekmi kar nekajkrat postavili na 
stopničke. Nismo zaman med najbolj-
šimi klubi v Sloveniji! Rezultate si lah-
ko ogledate na spletni strani SZS.

Tik pred začetkom šole pa je bil, kot 
vsako leto, čas za klubske priprave v 
Savudriji. Nekaj vtisov je takole strnil 
Jakob Poklukar: »Zadnji teden poči-
tnic smo z društvom odšli na morje v 
Savudrijo v isti hotel kot lansko leto. 
Ko smo razpakirali, smo takoj odšli na 
plažo. Tam smo supali in se tunkali. 
Hrana je bila dobra. Zvečer smo za pol 
ure dobili telefone. Dan je potekal tako, 
da smo zjutraj pred zajtrkom imeli tek, 
dopoldne smo šli na plažo, popoldne pa 

smo se igrali različne športe v ekipah, 
ki so jih sestavili trenerji. Če je šel dež, 
smo se igrali družabne igre (karte, na-
mizne igre ...). Spat smo se odpravili ob 
22.00, čeprav smo se po 22. uri še po-
govarjali. Obiskali smo tudi mesto, kjer 
smo se igrali in kupovali raznorazne 
stvari. Pot domov je zelo hitro minila. 
Imeli smo se super. Veliko smo plavali 
in se igrali.«

Kako pa se tekmovalec počuti po 
tekmi, je z nami delila Meta Mozetič: »V 
soboto, 16. 9., smo imeli državno prven-
stvo na Sorico. Proga je bila težka, a nas 
to ni ustavilo. Tekmovalci smo tekmo-
vali na 2.5, 4.5 in 9 km. Dosegli smo lepe 
rezultate, s katerimi smo bili zadovolj-
ni. Vreme je bilo lepo, vzdušje pa tudi.«

Pridružilo se nam je tudi nekaj 
novih obrazov in radi jih sprejmemo 

medse. Že od daleč je opaziti, kakšni 
prijatelji smo Svizci, prav posrečena 
druščina smo skupaj s trenerji Do-
mnom, Mihom, Petro, Niko in Zalo. 
Naj traja!

 » Mateja Erman Repe, Športno  
društvo Gorje

ŠPORT, MLADI, OGLASI
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Kombinirana poraba goriva in izpusti CO2 po WLTP meritvah: 5,3-6,1 l/100km in 120-137 g/km, emisijska stopnja: EURO6, specifična emisija dušikovih oksidov (NOx): 
0,0122-0,0209 g/km, trdi delci: 0,00025-0,00027 g/km, število delcev: 0,88-1,03E11/km. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča 
globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno 
povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Vse nadaljnje informacije o specifični porabi goriva in specifičnih emisijah 
CO2 iz novih osebnih vozil najdete v Priročniku o varčni porabi goriva in emisijah CO2, ki ga lahko brezplačno pridobite pri pooblaščenem SUZUKI partnerju in na 
spletni strani www.suzuki.si. Slike so simbolične. Jamstvo 3+7 let zajema tovarniško garancijo Suzuki (3 leta oz. 100.000 km, kar nastopi prej) in jamstveno obdobje 
Suzuki Hybrid PRO/PRO+ (do konca 10. leta oz. do 200.000 km, kar nastopi prej).

*Akcija velja do 31.12.2023. Do akcijske ugodnosti so upravičeni tisti kupci novih vozil Vitara ali S-Cross z motorjem 1.4 BOOSTERJET HIBRID, ki jim bo v obdobju 
akcije izstavljen račun in bo vozilo tudi registrirano.

OBA Z VKLJUČENIM 10-LETNIM JAMSTVOM

* *

ABC Dealership
Dealer Road
Dealer City

ABC 1DE
Tel: xxx xxxx xxxx
www.suzukidealer.com

peugeot.si

PRIPOROČA   Poraba v kombiniranem načinu vožnje: od 3,8 do 6,0 l/100 km. Izpuh CO2: od 100 do 137 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6. Vrednost 
specifične emisije dušikovih oksidov NOx: od 0,0116 do 0,0536 g/km. Emisije trdnih delcev: od 0,00040 do 0,00043 g/km. Število delcev: od 0,04 do 3,00. Ogljikov dioksid 
(CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju 
kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.

Primer informativnega izračuna finančnega leasinga Peugeot Financiranje za vozilo Peugeot 208 Active 1.2 PUR TECH 75 STT, z opcijama WV70 in NA01, rumene 
Faro barve - mesečno odplačevanje; maloprodajna cena z DDV in vključenim bonusom (v ceni je obračunanih 1.000 EUR popusta v primeru financiranja Peugeot – pod 
pogojem vsaj 24 mesečne dobe financiranja) je 14.990 EUR; mesečni obrok je 168 EUR pri pologu v višini 30 %, ročnosti 84 mesecev; višina pologa je pri akciji omejena od 
10 % do 50 %, doba financiranja je vezana na ročnost od 24 mesecev do 84 mesecev; DDV je obračunan v obrokih; EOM na dan 18. 8. 2023 znaša 9,25 %; fiksna obrestna 
mera 8,10 %; financirana vrednost 10.493 EUR; skupni znesek za plačilo 18.368 EUR; stranka v primeru Peugeot Financiranja prejme tudi avtomobilsko kasko zavarovanje 
za 1 EUR za prvo leto; Peugeot Financiranje si pridržuje pravico do izbire zavarovalnice.  Za podrobnosti o ponudbi se obrnite na prodajalca vozil Peugeot. 

208

ZA 14.990 €
FIKSNA OBRESTNA MERA
KASKO ZA 1 EUR

AVTO PARTNER d.o.o., Cesta železarjev 27, 4270 Jesenice, tel. 04 583 66 60

P-208_oglas-koncesionarji-210x148mm_SAJ-v4.indd   5 30/08/2023   12:59

OGLASI
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PRIREDITVE

DATUM URA DOGODEK KRAJ DOGODKA ORGANIZATOR OPOMBA

02. 10. 2023 9.30 Hoja za upanje okrog  
Blejskega jezera Blejsko jezero ZVC ZD Bled

05. 10. 2023 18.00 delavnica Priprava na porod  
in starševstvo

klubska soba  
MGC Bled ZVC ZD Bled Prijave na 030708565 

ali zvcbled@zd-bled.si

05. 10. 2023 15.00 Srečanje osemdesetletnikov z 
vodenim ogledom po Vintgarju soteska Vintgar TD Gorje

6. 10 do 15. 10 
2023 Misijon v Župniji Gorje Župnija Gorje dogodki bodo objavljeni 

v programu

07. 10. 2023 Tradicionalni pohod na  
Kranjsko dolino Pokljuška soteska

Društvo upokojencev 
Gorje in Gobarsko 
društvo Gorje

Prijave in informacije 
na www.dugorje.si

08. 10. 2023 10.00

Slovesna sv. maša z nadškofom 
Stanislavom Zoretom ob  
850-letnici Župnije Gorje, 
blagoslov urejene okolice in 
skupno kosilo na župn. skednju

cerkev sv. Jurija Župnija Gorje

11. 10. 2023 8.00 do 
11.00

Meritev telesne sestave ob  
svetovnem dnevu debelosti avla ZD Bled ZVC ZD Bled

12. 10. 2023 17.00
Triurni tečaj TPO-temeljnih 
postopkov oživljanja in uporaba 
avtomatskega defibrilatorja

OŠ Gorje RKS OZ Radovljica, 
KORK Gorje

Prijave do vključno 
10.10.2023 pri Bernardi 
Poklukar Novak 031 
525 361, max. 30 oseb

12. 10. 2023 9.00 do 
10.00

Meritev tlaka in krvnega  
sladkorja Občina Gorje ZVC ZD Bled

13. 10. 2023 9.00 do 
11.00 Rožnati oktober Knjižnica Gorje

Europa Donna Slove-
nija - skupina Bohinj, 
Knjižnica Gorje

14. 10. 2023 14.00 do 
17.00

Otvoritev vadbenih kozolcev s 
športno animacijo pri Gorjanskem domu

15. 10. 2023 10.00

Maša ob zaključku misijona, 
nato procesija z obnovljenim 
kipom Marije Pomočnice od 
župnijske cerkve do obnovljene 
kapelice v Spodnjih Gorjah 

cerkev sv. Jurija Župnija Gorje

16. 10. 2023 17.00 Knjižko Gledališko -  
predstava Sapramiška Gorjanski dom Knjižnica Gorje

21. 10. 2023 od 14.00 Pisano jesensko popoldne Vrt okusov Mateje Reš Medgeneracijski 
center Bled

V primeru slabega 
vremena bo dogodek 
prestavljen

24. 10. 2023 17.00 Strategija trajnostnega razvoja 
občine Gorje do leta 2030 Gorjanski dom Občina Gorje

Prijave do 19.10.2023 na 
povezavi https://forms.
gle/6cjQ7X7jB9TQ5tnc7

25. 10. 2023 17.00 Promocija knjige Kuham  
domače MGC Bled

26. 10. 2023 18.00 delavnica Tehnike  
sproščanja

klubska soba  
MGC Bled ZVC ZD Bled Prijave na 030708565 

ali zvcbled@zd-bled.si

28. 10. 2023 8.00 do 
18.00

Razstava malih živali -  
kunci, perutnina, golobi Gorjanski dom

29. 10. 2023 8.00 do 
17.00

Razstava malih živali -  
kunci, perutnina, golobi Gorjanski dom

oktober Razstava Slovenija, od kod 
lepote tvoje Knjižnica Gorje Knjižnica Gorje

oktober 8.00 Šola zdravja - tisoč gibov Spodnje Gorje pri  
otroškem igrišču Šola zdravja

KOLEDAR PRIREDITEV O K T O B E R  2 0 2 3


